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05eveniment
Falşi angajaţi bancari 
te anunţă că ţi s-a 
aprobat creditul

Consiliul Naţional al Între-
prinderilor Private Mici şi Mij-
locii din România (CNIPMMR) 
consideră că proiectele de 
acte normative iniţiate de Mi-
nisterul Muncii care vizează 
Codul muncii şi actualizarea 
salariului minim brut pe ţară 
au ţinut cont de solicitările 
mediului de afaceri, respectiv 
crearea unei predictibilităţi 
în ceea ce priveşte stabilirea 
salariului minim şi consulta-
rea partenerilor sociali, însă 
mai există aspecte care trebu-
ie luate în calcul. . Cristinel 

Luca > pag. 07  

Firmele vor
salariu minim
predictibil
şi scăderea
fi scalităţii pe
forţa de muncă

04eveniment
Prima creşă
înfi inţată în Galaţi
după Revoluţie

SAVANT GĂLĂŢEAN, ÎN VIZITĂ PE MELEAGURILE NATALE  > SPECIAL/09

Cercetător Cercetător 
al Agenţiei Spaţialeal Agenţiei Spaţiale
Române, veşnic iRomâne, veşnicRomâne, veşnic

ţţţ p ţţţ pgg
Române, veşnic 
ataşat de CNVAN

şşşş
ataşat de CNVA

ŞEFUL POLIŢIEI 

DE FRONTIERĂ 

GALAŢI, ÎNTR-UN 

SCANDAL SEXUAL
PENAL. Inspectoratul Teritorial 

al Poliţie de Frontieră Galaţi se afl ă 

în plin scandal, după ce asupra 

comisarului-şef Aurel Mihai Topciu, 

afl at în fruntea instituţiei din aprilie 

2024, planează un scandal cu o 

adolescentă de 14 ani. > pag. 03

08sport
Oţelul,
eșec în barajul 
de Conference League 
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O vizită impresionantă a făcut 

ca sala amfi teatrului Colegiului 

Naţional „V. Alecsandri” să devină 

neîncăpătoare pentru numărul 

mare de invitaţi, care au participat 

la întâlnirea cu Florin Mingireanu, 

savant gălăţean, fost elev al CNVA 

Galaţi. . Raluca Ichim 
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editorial
viaţa liberă
Când muzica uneşte sufl ete

RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro

Pentru că avem printre noi 
foarte mulţi copii talentaţi şi 
pentru că „Viaţa liberă” susţine 
performanţa acestor copiii 
care, sfi dând emoţiile, reuşesc 
să încânte publicul şi să aducă, 
de la fi ecare concurs, premii 
la Galaţi, cotidianul gălăţean 
oferă acestora posibilitatea să 
ne cânte şi să ne încânte, la 
noi acasă, la sediul redacţiei. 
Şi pentru acest eveniment 
muzical de excepţie, am 
chemat şi oamenii de excepţie 
ai Galaţiului, prieteni de sufl et 
ai cotidianului nostru: tenorul 
Valentin Vasopol, cel care de 
nenumărate ori a făcut să 
vibreze sufl etele celor prezenţi 

în sala de spectacole a Teatrului 
Naţional de Operă şi Operetă 
„Nae Leonard“, care a venit 
alături de Ludmila Calalb, 
pianistă la Teatrul Muzical. 
Am organizat acest eveniment 
pentru că muzica este pentru 
noi parte din viaţă şi pentru că, 
pe lângă evenimentele triste 
pe care le mediatizăm zi de zi, 
prin natura meseriei noastre, 
zâmbetul unui copil pianist şi 
vocea răsunătoare a tinerilor 
solişti rămâne în noi, în sufl ete 
noastre, şi în zilele următoare.

Este o încântare să vezi că 
un adolescent al zilelor noastre 
este preocupat de dezvoltarea 
sa personală, muncind până 
seara târziu pentru a face din 
pasiunea sa un mod de viaţă 
şi pentru a transmite tuturor 

mesaje muzicale. Şi aceşti 
tineri au pagină de Facebook, 
şi aceşti tineri au conturi pe 
reţelele de socializare la modă, 
şi ei iubesc, şi ei urăsc, şi ei au 
preocupări comune cu ceilalţi 
adolescenţi, însă faptul că 
sunt înconjuraţi de frumos, 
că participă la evenimente 
culturale cu oameni deosebiţi, 
face ca dezvoltarea lor ca viitori 
adulţi să fi e una armonioasă, 
frumoasă, lipsită de răutăţile şi 
de mizeriile care ne înconjoară 
la tot pasul. Aceşti adolescenţi 
artişti, care fac zi de zi ca viaţa 
să fi e muzică, vor transmite, cu 
siguranţă, copiilor lor dragostea 
pentru artă, pentru frumos şi 
pentru muzică. Vor alege, dintre 
toate ispitele vieţii, pe cele care 
nu vor diminua frumuseţea 

sufl etului lor de artist şi vor şti 
că la capătul unor ore întregi 
de muncă se afl ă succesul şi 
recunoaşterea  muncii lor. 

Îmi doresc, ca mamă de 
copil care studiază din pasiune 
pianul, care ştie, deşi abia are 
11 ani, ce înseamnă munca 
îndelungată, care a învăţat 
responsabilitatea de a fi  mereu 
la înălţimea aşteptărilor şi 
că numai prin seriozitate şi 
perseverenţă obţii rezultate, să 
aibă puterea de a-i convinge pe 
cei din jur că munca înnobilează 
şi că muzica desăvârşeşte 
sufl etul fi ecăruia dintre noi. 
Evident, sperăm că evenimentul 
de ieri nu va fi  ultimul şi îi 
aşteptăm să se îndrepte către 
noi şi pe alţi profesori gălăţeni 
şi copii-artişti! .

Raluca 
Ichim

maxime

“
Omul, oricât 

de prost este, 

are personalitate…

Adrian Mihai Bumb

sinaxar
20.05.2024

u Sf. Mc. Talaleu; Sf. Cuv. 

Talasie; Sf. Lidia din Filipi 

? Sâmbătă a fost Noaptea 
Muzeelor. Din păcate sau nu, 
sărbătoarea a fost umbrită de 
protestul muzeografi lor care 
au protestat, în Piaţa Victoriei 
din Capitală, nemulţumiţi 
de salarii. Neştiind cum să 
reacţioneze la această iniţiativă a 
muzeografi lor, premierul Marcel 
Ciolacu s-a dus la Muzeul Antipa, 
aşa cum a şi promis. Surpriză! La 
intrare, a fost oprit de un paznic 
vechi, rămas acolo de pe vremea 
pandemiei. Din refl ex, paznicul 
i-a luat temperatura lui Ciolacu. 
Testul a arătat că premierul avea 
zebră 37,2 grade în aerul viciat.
Mulţi dintre bucureşteni au ales 
să viziteze Muzeul Ţăranului 
Român. S-au dus pentru a se 
reculege, taman în Noaptea 
Muzeelor. Un bărbat din 
Ferentari, mare admirator al 
primarului general al Capitalei, 

a stabilit un record personal: 
s-a recules mai bine de 30 de 
minute în faţa unei sape, în 
amintirea campaniei electorale 
trecute, în care i s-a promis că 
va avea sapă caldă şi căldură în 
apartament. Ca să salveze ce mai 
era de salvat, prim-ministrul 
Ciolacu a intervenit furibund, 
promiţându-le angajaţilor 
Muzeului Ţăranului Român, cât 
si celorlalţi români, că-i va aduce 
pe toţi la sapă de lemn, chiar 
dacă pentru asta va fi  nevoit să 
organizeze Noaptea Muzeelor de 
cel puţin 300 de ori pe an.
? În localităţile în care angajaţii 
muzeelor au protestat, a fost 
organizată „Noaptea Muzeelor 
închise” şi a barurilor primitoare.
? Pe tricourile purtate de 
muzeografi  la protestul de 
sâmbătă seară era şi această 
lozincă: „Donez salariul pe o 

lună, ca să trăiască Turcan o zi 
bună”.

? Ce-a înţeles ministrul 
Culturii, Raluca Turcan, din 
lozinca aia?! Că tricoul era din 
bumbac.

? Ce-a înţeles Marcel 
Ciolacu? Că şi el a terminat 
liceul de industrie textilă, după 
care şi-a luat bumbacul la seral.

? Fostul prim-ministru Mihai 
Tudose a fost ceva mai nuanţat 
şi oarecum misterios: „Cu banii 
daţi pe tricou şi pe imprimarea lui 
mă duceam să văd Carul cu bere, de 
Nicolae Grigorescu, aşa cum fac în 
fiecare an de Noaptea Muzeelor.”

? Conform tradiţiei, în ziua 
premergătoare Nopţii Muzeelor, 
fetele nemăritate din Buzău au 
pus busuioc în pizza şi poze cu 
fraţii Cămătaru pe cal alb sub 
pernă, ca să-şi viseze prinţul şi 
ursitul arheologic. .

tragedia
Viitorul Timpului... Trecut (IX)

divina

nec plus ultra
UNDE

şi CÂND

ION ZIMBRU      CĂTRE CITITOAREA LOREDANA MIRICĂ – RESPECT! 

(!) acum, atunci, mereu, spre nicăierea,

mai mult şi mai adânc şi mai departe –

unde nici moartea nu mai prinde viaţă,

unde nici viaţa nu mai strigă moarte,

când niciodată întră-n totdeauna

şi totdeauna intră-n niciodată,

când piere când şi când se surpă unde,

când tot nimicul iarăşi (nu) s-arată (!)

 

(!) şi-aici, şi-acolo, orişicând... iubire

oriunde, iar, departe şi aproape –

triumful destrămării înainte

şi înapoi n-ajunge, nu încape

sărutul sec şi crud al amăgirii

cu lacrimi goale-n colţuri de batistă,

zadarnic tocmai când şi tocmai unde

nici veci, nici nicăieri... nu mai există (!)

şi ţara se piaptănă
Noaptea,

ca soţii!

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Persida Vanda Onea

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

Da, se vede satul. Satul doam-
nei Doi. Satul unde am fost de 
atâtea ori şi unde am scris şi am 
citit pe Aria Trupului Doi. Abia 
aştept să ajung şi s-o văd. Poa-
te mă roagă s-o scriu din nou, 
s-o citesc din nou. Ar fi  frumos, 
ar fi  mai frumos decât atunci. 
Şi poate vine şi doamna Lui. Şi 
poate va face un efort să înţe-
leagă sintagmele tulburătoa-
re ale lui Nichita. Şi cred că o 
să sfârâie de invidie când voi ci-
ti "Evocare“ pe Doi: "Ea era fru-
moasă ca umbra unei idei,/ a 
piele de copil mirosea spina-
rea ei,/ a piatră proaspăt spar-
tă,/ a strigăt dintr-o limbă moar-

tă./ Ea nu avea greutate, ca res-
pirarea./ Râzândă şi plângândă 
cu lacrimi mari,/ era sărată ca 
sarea/ slăvită la ospeţe de bar-
bari./ Ea era frumoasă ca umbra 
unui gând./ Între ape, numai ea 
era pământ.“//... Sau când voi ci-
ti unul dintre cele mai frumoa-
se catrene ale persanului Omar: 
„Acest vas fu odată un biet în-
drăgostit/ gemând de nepăsarea 
unei femei frumoase,/ Iar toar-
ta era braţul ce mângâia mâh-
nit/ suavul gât cu-atingeri suave, 
de mătase.“

Da, nerăbdarea îmi grăbeş-
te pasul, mă apropie de sparge-
rea Tăcerii. Mai sunt treispreze-
ce fl uturi distanţă până la poar-
ta Ei... mai sunt şapte fl uturi 
distanţă... gata, nu mai e nici 

un fl uture!... În poarta Ei o văd 
pe Lui. Stă pe pragul vechi şi în-
verzit de lipsa tălpilor omeneşti. 
Stă cu fruntea sprijinită pe ge-
nunchi şi plânge. O aud cum 
plânge. Lacrimile-i se strâng şi-
roaie şi curg spre gară. Ridică 
ochii şi mă vede. Plânsul i se în-
teţeşte. Nu am nici un cuvânt în 
stare s-o întrebe ceva. Şi nici nu 
mă pot dumiri aşa, fără nici o 
vorbă. Pe drum - nici ţipenie de 
om. În aer şi-n copaci - nici ţipe-
nie de pasăre. Văzduhul se cla-
tină de tristeţe. Lui îşi înghite 
nişte lacrimi şi-mi spune cuvin-
te rare, tremurate: "Doi a murit 
în urmă cu şaptesprezece ani, 
după ce a făcut-o pe Ileana. De 
când a împlinit doi ani, Ileana 
stă-n grâu şi împleteşte coroane 

din fl ori nemuritoare. De cinci-
sprezece ani, umblă prin grâu şi 
face coroane. Dacă ai şti cât de 
frumos a vorbit Doi despre tine, 
înainte de a muri, înainte de Tă-
cere! Am îngropat-o aşa, manus-
crisă şi ne/citită! Vrei să mergi 
la mormânt?“... Şi continuă să 
plângă.

Pasărea ciocârlie însoţitoa-
re stă-n aer, cu ferestrele deschi-
se la înălţimea ochilor mei. Văd 
fi lmul cu fata în lanul de grâu, 
la marginea salcâmilor, printre 
fl ori ne/muritoare. Şi-l văd şi pe 
bădia Iancu. Şi-l aud întrebân-
du-mă: „Ai fost la fata din grâu? 
Au trecut atâţia ani de când mă 
tot roagă să-ţi spun că te aşteap-
tă!“... Pasărea ciocârlie dă-n la-
crimi de Ileană!

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Şeful Poliţiei de Frontieră 
Galaţi, implicat într-un 
scandal sexual
 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

 Inspectoratul Teritorial al 

Poliţie de Frontieră Galaţi se 

afl ă în plin scandal, după ce 

asupra comisarului-șef Aurel 

Mihai Topciu, afl at în fruntea 

instituţiei din aprilie 2024, 

planează un scandal cu o 

adolescentă de 14 ani.  

Se pare că șeful STPF Galaţi ar 
fi  schimbat, pe o reţea de socia-
lizare, mesaje cu minora în care 
îi propunea să întreţină relaţii 
sexuale orale cu el. Grozăvia fap-
telor a ajuns și la urechile oame-
nilor legii de la Parchetul de pe 
lângă Judecătoria Făurei, care au 
deschis un dosar penal pentru 

infracţiuni sexuale cu minori. 
Se pare că cei doi s-ar fi  întâlnit 
la Grădiștea, în judeţul Brăila, iar 
totul a ieșit la iveală în momen-
tul în care gazda la care locuiește 
familia minorei ar fi  intrat în 
posesia telefonului copilei unde 
a descoperit și discuţiile pe care 
aceasta le avea cu comisarul-șef 
Aurel Topciu.

În acest moment, sunt efec-
tuate cercetări asupra faptei, 
urmând ca ancheta să fi e pre-
luată de Parchetul de pe Lângă 
Tribunalul Brăila sau Parchetul 
de pe lângă Curtea de Apel Ga-
laţi, având în vedere gravitatea 
faptelor și funcţia poliţistului. 
Comisarul-șef Aurel Mihai Top-
ciu a fost numit la conducerea 
Poliţiei de Frontieră Galaţi în 

luna aprilie a acestui an, pe o du-
rată de șase luni. Acesta a activat 
în mai multe structuri ale MAI, 
preluând conducerea Structurii 
Teritoriale a Poliţiei de Frontieră 
Galaţi după ce a fost șeful Punc-
tului de Trecere al Frontierei de 
la Aeroportul Internaţional din 
Bacău. 

Inspectoratul Teritorial al Po-
liţiei de Frontieră Iași, instituţie 
care are în subordinea sa Poliţia 
de Frontieră Galaţi, a explicat 
situaţia, printr-un comunicat 
de presă: „Conducerea Inspecto-
ratului Teritorial al Poliţiei de 
Frontieră Iaşi a dispus verifi cări 
în regim de urgenţă în vederea 
clarifi cării situaţiei de fapt. În 
funcţie de rezultatul acestora, 
conform competenţelor și în 

conformitate cu Statutul Poliţis-
tului, conducerea Inspectoratu-
lui Teritorial al Poliţiei de Fron-
tieră Iaşi va lua măsuri legale în 
consecinţă. Subliniem faptul că 
Poliţia de Frontieră tratează cu 
atenţie maximă această situaţie 
particulară, care nu reprezintă 
personalul Poliţiei de Frontieră, 
majoritatea poliţiștilor de fron-
tieră dând dovadă de o conduită 
civică și morală ireproșabilă atât 
în timpul programului, cât și în 
timpul liber”, se menţionează în 
comunicat. Comisarul-șef Aurel 
Mihai Topciu este căsătorit și are 
doi copii. Vom reveni cu amă-
nunte, inclusiv cu poziţia celui 
acuzat în acest caz, dacă doreşte 
să o comunice, imediat ce le vom 
deţine. .

CERCETĂRI LA NIVELUL INSPECTORATULUI TERITORIAL IAŞI  .  PENAL

 NOI ÎNTRERUPERI 

DE CURENT 

ÎN GALAŢI
ELECTRICA. Astăzi, 

20 mai, numeroși consumatori 

gălăţeni, în special din partea 

de nord a orașului, vor rămâne 

temporar fără curent, ca urmare a 

lucrărilor efectuate de Distribuţie 

Energie Electrică România – 

Sucursala Galaţi. Întreruperile vor 

avea o durată de până la patru ore 

și vor începe la 8.00 sau 11.00, 

în funcţie de zonă. Vor fi  afectaţi 

consumatori de pe străzile Dr. 

Mihail Petrini (blocurile K6, T9, U3, 

U4, Y9, Y16, Y17, Z13, Grădiniţa 

”Croitorașul”, CT 6 Apă Canal 

Calorgal), George Coșbuc (Figran 

SRL, Lukoil, între Radu Negru și 

Al. Măcelaru), Zefi rului (Tipografi a 

Evrika), Unirii (între Lozoveni și 

Zefi rului), Lozoveni (între Coșbuc 

și Prundului), Drumul de Centură 

(între Coșbuc și Depozite), Grigore 

Ventura (Conat SA), Henri Coandă 

(Profi  City, Direcţia de Fiscalitate, 

Banca Transilvania, BRD și blocurile 

J5, J10, J11, U5, V3, V4, W5-W7, 

Y21, Y22).  .  Cristinel Luca

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Duminică, 19 mai, elicopterul 
SMURD din dotarea Inspectora-
tului pentru Situaţii de Urgenţă 
Galaţi a fost solicitat să intervină 
de două ori, pentru a transporta 
două persoane din judeţul Galaţi 
către Spitalul Judeţean de Urgen-
ţă „Sf. Apostol Andrei” din Ga-
laţi, pacienţi afl aţi în stare foarte 
gravă, pentru care secundele fac 
diferenţa între viaţă și moarte. 
Astfel, prima solicitare a venit în 
jurul orei 10,35, din partea Am-
bulanţei, care fusese chemată să 

intervină la un bărbat de 51 de 
ani, din comuna Vlădești, jude-
ţul Galaţi. Victima se afl a în sta-
re foarte gravă, după o ingestie 
accidentală de insecticid. Bărba-
tul a fost transportat în viaţă către 
unitatea spitalicească din oraș. La 

interval de numai 50 de minute, 
la 11,25, elicopterul Serviciului 
Medical de Urgenţă și Descarcera-
re a fost solicitat de către cadrele 
medicale de la Spitalul Orășenesc 
Târgu Bujor, pentru a transporta 
la Galaţi o tânără de 22 de ani, 
afl ată în comă profundă, după o 
tentativă de sinucidere. Se pare că 
tânăra s-a aruncat în apele lacu-
lui din apropierea orașului Târgu 
Bujor, în încercarea de a-și lua via-
ţa prin înec. Înainte de a comite 
teribilul gest, fata a trimis mamei 
sale un mesaj pe telefonul mobil 
prin care o anunţa despre inten-
ţia ei. Din informaţiile noastre, 

se pare că  tânăra a comis acest 
gest pe fondul unei depresii din 
dragoste. Mama a alertat la timp 
autorităţile, care au reușit să o 
scoată din apă pe tânără înainte 
ca aceasta să își dea ultima sufl a-
re, transportând-o de urgenţă la 
spitalul din Târgu Bujor. Afl ată 
în comă profundă, cadrele medi-
cale au considerat că se impune 
transportul victimei la Galaţi, la 
Spitalul de Urgenţă, solicitând 
intervenţia elicopterului SMURD 
pentru un transport în siguran-
ţă și foarte rapid. Vom reveni cu 
amănunte despre starea celor 
două victime.  .

misiuni de salvare 
Elicopterul SMURD, două intervenţii în doar 50 de minute

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 20 mai, radarele Poliţiei 

Rutiere vor fi  amplasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Frunzei, George Coșbuc și Marea Unire. În 

judeţ, șoferii prezenţi pe șosele vor fi  monitorizaţi 

pe DJ 251, în comunele Schela și Costache Negri, 

iar pe DN 25, la Piscu și Barcea.  . Mariana 

Constandache
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Prima creşă înfiinţată 
în Galaţi după Revoluţie
 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

 Primăria municipiului Galaţi 

informează că s-au încheiat 

lucrările pentru prima creşă 

care se înfi inţează în oraş în 

ultimii 30 de ani, investiţie 

ce a fost realizată cu fonduri 

europene.  Aşa cum prevăzuse 

planul, s-a reabilitat clădirea 

veche, abandonată, care acum 

a devenit un spaţiu modern 

şi primitor. Vineri, 17 mai, la 

momentul inaugurării, s-a 

anunţat că se intenţionează 

amenajarea a încă cinci 

asemenea spaţii. 

Lucrările pentru clădirea din 
str. Al. I. Cuza nr. 24 au vizat 
în principal: consolidarea clădi-
rii;  realizarea unei şarpante noi 
din lemn ignifugat; reabilitarea 
termică, realizare termosistem, 
lucrări de termoizolare a plăcii 
peste pământ şi subsol, înlocu-
irea tâmplăriei exterioare; rea-
bilitarea şi modernizarea insta-
laţiilor existente electrice prin 
înlocuirea corpurilor de iluminat 
cu unele cu LED; montare pano-
uri solare fotovoltaice; montare 
centrală termică; montare echi-
pamente de aer condiţionat;  în-
locuirea totală a instalaţiei de 
încălzire centrală, a instalaţiei 
de apă caldă menajeră; reabilita-
rea reţelelor exterioare de apă şi 
canalizare, reabilitarea instalaţi-
ilor sanitare; refacerea fi nisajelor 
interioare şi exterioare; instala-
ţie de semnalizare şi alarmare în 
caz de incendiu; amenajare spaţii 
verzi; amenajare rampă pentru 

persoane cu dizabilităţi; sistem 
control acces cu cartelă etc. 

Mai mult, s-au făcut şi do-
tări specifi ce destinaţiei acestui 
spaţiu: mobilier, echipamente 
pentru bucătărie, echipamente 
pentru spălătorie etc. 

Noua creşă are un număr ini-
ţial de 25 de locuri şi urmează 
etapele legale pentru avizare.

Valoarea totală a investiţiei 
este de 4.001.702,98 de lei.

În acest context, Primăria 
menţionează că au fost deja mo-
dernizate Creşa Nr. 1 şi Creşa Nr. 
36 şi sunt proiecte în diferite stadii 
pentru încă cinci creşe noi, astfel: 
str. Brăilei nr. 184 – zona Dunărea, 
str. Feroviarilor – Micro 13, Barie-
ra Traian, zona Gării CFR şi pe str. 
Saturn nr 6A (la fostul centru de 
transfuzii din Ţiglina I). .

LUCRĂRI FINALIZATE LA CLĂDIREA DE PE STRADA AL. I. CUZA  . INFORMARE 

 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

 În perioada 15-19 mai 2024 

s-a desfăşurat la Galaţi cea 

de-a VIII-a ediţie a Conferinţei 

Europene de Psihiatrie şi 

Sănătate Mintală „Galatia 2024”. 

La evenimentul ştiinţifi c au 

participat medici psihiatri din 

ţară şi din străinătate, medici 

de familie, medici din alte 

specialităţi care ajung în contact 

cu problematica psihiatriei, 

farmacişti, psihologi, asistenţi 

medicali, sociologi, precum şi 

specialişti din alte domenii de 

activitate. 

Manifestarea a fost organizată 
de Facultatea de Medicină şi Far-
macie din cadrul Universităţii 
„Dunărea de Jos” Galaţi şi Spitalul 
de Psihiatrie „Elisabeta Doamna” 
Galaţi, în parteneriat cu Universi-
tatea „Danubius” Galaţi, Ordinul 
Asistenţilor Medicali Generalişti, 
Moaşelor şi Asistenţilor Medicali 

din România, Colegiul Medicilor 
din România, Colegiul Farmaciş-
tilor din România, Colegiul Psi-
hologilor din România şi Acade-
mia Română.

Joi, 16 mai, în cea de-a doua zi 
a întrunirii ştiinţifi ce medicale, 
desfăşurată în Sala Senatului Uni-
versităţii „Dunărea de Jos” din Ga-
laţi, în mijlocul distinşilor parti-
cipanţi s-a afl at Înaltpreasfi nţitul 
Părinte Casian, Arhiepiscopul Du-
nării de Jos, precum şi preoţi din 

slujirea socială a Bisericii, afl ăm 
de la părintele Rareş Bucur.

Din luna aprilie a acestui an, 
cu binecuvântarea şi prin impli-
carea activă a Arhipăstorului de 
la Dunărea de Jos, a demarat la 
Galaţi Proiectului-pilot intitulat 
„ Legătura dintre minte, trup şi 
sufl et în boala psihiatrică” , iniţi-
at şi implementat prin coopera-
rea dintre Arhiepiscopia Dunării 
de Jos, Facultatea de Medicină şi 
Farmacie din Galaţi şi Spitalul de 

Psihiatrie „Elisabeta Doamna” 
din municipiul de la Dunăre, cu 
susţinerea mai multor cadre me-
dicale din unităţile spitaliceşti 
gălăţene şi brăilene.    

În cadrul acestei ediţii a presti-
giosului eveniment, prezidat de 
prof. univ. dr. Anamaria Ciubara, 
a fost acordată bursa lunară de 
studiu „Prof. Univ. Dr. Marin Bur-
lea”, în valoare de 500 de lei, timp 
de un an, pentru zece copii din 
judeţele Galaţi şi Brăila, cu rezul-
tate bune la învăţătură, dar care 
provin din medii defavorizate.

Înaltpreasfi nţitul Părinte Ca-
sian a transmis un cuvânt de 
binecuvântare şi de apreciere 
pentru cultivarea metodelor de 
sănătate spirituală în vederea 
întăririi sănătăţii biologice, por-
nind în primul rând de la copii.

La fi nalul manifestării inter-
naţionale, în „Sala paşilor pier-
duţi” din incinta Universităţii, 
doi artişti au susţinut un reci-
tal deosebit de muzică clasică. 
.  foto  Cristian Gîrliceanu

eveniment
Conferinţa Europeană de Psihiatrie şi Sănătate Mintală
„Galatia 2024“ la Galaţi

 TURNEU 

DE BASCHET 

3X3 CU PREMII, 

LA GALAŢI
BASCHET. Se intră în 

linie dreaptă pentru turneul de 

streetball baschet 3x3, de la 

Galaţi, de pe terenul din aer liber 

din faţa Sălii Sporturilor Dunărea. 

Academia de Baschet Phoenix 

Galaţi organizează competiţia ce 

se va desfăşura în perioada 25-26 

mai, iar înscrierile se pot face până 

pe 22 mai, la numerele de telefon 

0722 502 718 sau 0728 201 636.  

Competiţia este organizată pentru 

trei categorii de vârstă: 12-13 

ani (copii născuţi în anii 2011 şi/

sau 2012), 14-16 ani (2008, 2009, 

2010), 16+ ani (limita fi ind pentru 

copiii născuţi în 2007).  Fiecare 

echipă va avea câte patru membri, 

fără restricţii de gen. Astfel, pot fi  

echipe compuse doar din fete sau 

doar din băieţi, precum şi mixte.  

Înscrierile se fac cu mesaj pe 

Whatsapp la unul din numerele de 

mai sus, în care trebuie specifi cat 

numele echipei, numele celor 

patru participanţi şi categoria de 

vârstă la care se înscrie echipa.  

Costul de participare este de 25 

lei/ participant, iar premiile sunt 

pregătite pentru primele trei locuri 

de la fi ecare categorie de vârstă 

în parte, conform unui comunicat 

emis de către organizatori.  

.Florin Radu 

O
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Falşi angajaţi bancari te anunţă 
că ţi s-a aprobat creditul

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 O nouă metodă de înşelăciu-

ne prin telefon începe să câşti-

ge teren printre infractorii onli-

ne, aceştia obţinând date banca-

re de la victimele pe care le pă-

călesc că li s-a aprobat un credit 

bancar, după care le atenţionea-

ză că ar putea fi  victimele unor 

fraude. Victima încearcă să sto-

peze frauda, cooperând cu falsul 

angajat al băncii căruia îi furni-

zează o serie de informaţii-che-

ie, care îi permit atacatorului să îi 

golească mai apoi contul.   

Avertismentul asupra acestei 
noi campanii frauduloase prin 
apeluri telefonice false (spoofed) 
a fost transmis zilele trecute de 
către Directoratul Naţional de Se-
curitate Cibernetică (DNSC), Poli-
ţia Română şi Asociaţia Română 
a Băncilor (ARB). 

„În ultimele zile, este activă 
o campanie care se foloseşte de 
numele unor bănci pentru ape-
luri false (spoofed) în care ataca-

torii apelează potenţiale victime 
şi se prezintă drept angajaţi ai 
acestora. Spoofi ng-ul număru-
lui de telefon este o tehnică de 
înşelăciune prin care un atacator 
îşi modifi că numărul de telefon 
astfel încât să apară pe ecranul 
persoanei apelate un alt număr 
decât cel real”, se arată în comu-
nicatul instituţiei.

Această metodă este utilizată 
pentru a induce în eroare victi-
ma, determinând-o să creadă că 
interlocutorul reprezintă o enti-
tate legitimă, cum ar fi  o bancă 
sau o altă instituţie, fi ind folosită 
pentru a obţine informaţii perso-
nale sau bancare sensibile.

„În actuala variantă de campa-
nie frauduloasă, persoana apela-
tă telefonic este anunţată că i s-a 
aprobat creditul solicitat. Primul 
instinct este acela de a reacţiona 
rapid şi de a efectua demersurile 
necesare pentru anularea acestei 
acţiuni. Atacatorii mizează pe 
acest aspect încă de la început, 
şi anume pe activarea rapidă a 
emoţiei, pentru a evita ca inter-
locutorul să acţioneze cu calm 

la telefon şi să pună întrebările 
logice în acest caz, ori să facă ve-
rifi cări suplimentare, pe un alt 
canal de comunicare, cu banca 
sau cu autorităţile”, avertizează 
reprezentanţii Poliţiei Române. 

Din momentul în care persoa-
na apelată anunţă că nu a efectu-
at vreo cerere pentru acordarea 
unui credit, atacatorii îi spun că 
în acel caz este cel mai proba-
bil vorba despre o „fraudă” şi că 
vor avea nevoie de anumite date 
personale, date de autentifi care, 
respectiv date bancare, pentru 
a face demersurile necesare ra-
portării presupusei „fraude” şi 
pentru a recupera eventualele 
sume pierdute”, se precizează în 
comunicatul de presă. 

 Cum eviţi atacurile: 
Verifi caţi întotdeauna sursa/• 
autenticitatea apelurilor tele-
fonice primite printr-un canal 
de comunicare ofi cial alterna-
tiv, înainte de a oferi orice in-
formaţii personale.
Refuzaţi apelurile•  care vi se 
par suspecte, chiar dacă pre-

tind că provin de la bănci sau 
alte autorităţi şi apar nume-
re de telefon ale acestora sau 
asemănătoare.
Nu furnizaţi date personale•  
la telefon şi nici date bancare! 
Băncile nu vor cere niciodată in-
formaţii privind parole de acces 
la contul bancar şi nici date de 
pe cardurile bancare. Nu răs-
pundeţi la astfel de solicitări şi 
încheiaţi apelul imediat.
Nu discutaţi•  despre credite şi 
bani la telefon. O bancă nu va 
apela niciodată telefonic utili-
zatorii pentru a anula credite 
sau a le promite recuperarea 
unor sume de bani.
Raportaţi apelurile suspecte• . 
Dacă primiţi un apel care vi se 
pare dubios, informaţi imediat 
banca/instituţia în numele că-
reia se pretinde că a fost efec-
tuat apelul.
Notifi caţi autorităţile•  dacă aţi 
fost victima fraudelor. Dacă aţi 
divulgat accidental date perso-
nale sau ale cardului, contactaţi 
imediat banca pentru a bloca 
accesul la conturi şi raportaţi 
incidentul la Poliţie şi la Direc-
toratul Naţional de Securitate 
Cibernetică.

 Ce să faci dacă ţi-ai 
divulgat datele bancare 

Dacă v-aţi divulgat datele car-
dului bancar, este important să 
contactaţi imediat banca pentru 
a bloca orice tranzacţii neautori-
zate. În cazul în care constataţi 
că aţi suferit pierderi fi nanciare 
ca urmare a unui incident de tip 
spoofi ng, depuneţi o plângere 
ofi cială la Poliţie fi zic, sau onli-
ne, trimiţând un e-mail la adresa 
petitii@politiaromana.ro. De ase-
menea, informaţi Directoratul 
Naţional de Securitate Ciberneti-
că fi e telefonic, la numărul 1911, 
fi e prin e-mail la alerts@dnsc.ro, 
pentru a contribui la prevenirea 
unor astfel de incidente în vii-
tor. .

O NOUĂ ÎNŞELĂCIUNE PRIN TELEFON  .  AVERTISMENT

 MUZICĂ 

ŞI DANSURI 

POPULARE 

DE ZIUA COMUNEI 

SUCEVENI 
SĂRBĂTOARE. Pe 21 

mai, începând cu orele 16,30, la 

Suceveni, vor avea loc festivităţile 

prilejuite de ziua comunei. 

Organizatorii au invitat cântăreţi 

de muzică populară şi uşoară 

precum Roxana Ştefan, Elena 

Darie, Carmen Vasilica Nedelcu, 

Alexandra Stefania Bârsan, Cristian 

Popa, Georgiana Dumitru, Şcoala 

de dans popular Mona Oncescu, 

Formaţia Sonor din Galaţi, cu Doru 

Enachi la clape şi Ionel Şerbu la 

acordeon. Participanţii vor avea 

parte de o distracţie pe cinste, 

promit organizatorii.Vizitatorii 

comunei vor putea profi ta de 

această ocazie pentru a vedea 

pentru ce este renumită comuna. 

Rezervaţia naturală cu arii protejate 

a pădurii Pogăneşti, de pe dealurile 

Pogăneşti, Crângului şi Cocoşului, 

cu o suprafaţă de aproape 490 

hectare, este declarată ca atare în 

1978, aici fi ind ocrotiţi în principal 

gorunii şi teii. Pădurea Pogăneşti, 

de 40 hectare, este şi ea protejată.  

Balta Leahu, întinsă pe 80 hectare, 

e bogată în biban, caras, crap, 

plătică, şalău, somn, ştiucă. Lacul 

Pochina, de pe Prutul Inferior, pe 

raza satului Rogojeni-comuna 

Suceveni, ocupă o suprafaţă de 75 

hectare. Aceasta este rezervaţie 

naturală de interes naţional şi 

zonă de importanţă avifaunistică 

deosebită, fi ind parte a Parcului 

Natural Lunca Joasă a Prutului şi 

bogată în crap, caras, somn, ştiucă, 

şalău etc.  . Adrian Onicescu 

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Poliţiştii de frontieră din ca-
drul Punctului de Trecere a Fron-
tierei Oancea au descoperit, din 
nou, o persoană care solicita să 
iasă din ţară, având  un permis 
de conducere polonez, care s-a 
dovedit a fi  fals. Bărbatul, şofer al 
unui autoturism, l-a prezentat la 
controlul de frontieră oamenilor 
legii, solicitându-le acestora să îi 
întocmească actele necesare pen-
tru a putea ieşi din ţară. Aşadar, 
la sfârşitul săptămânii trecute, 
în Punctul de Trecere a Frontie-
rei Oancea, s-a prezentat pentru 
efectuarea formalităţilor de con-
trol pe sensul de ieşire din ţară, 
la volanul unui autoturism marca 
Audi, înmatriculat în Germania, 

un bărbat cu dublă cetăţenie, 
bulgărească şi moldovenească, de 
47 de ani. Acesta a prezentat la 
control, un permis de conducere, 
pentru categoriile B, B1, C şi C1, cu 
fotografi a şi datele sale de identi-
tate, având caracteristici specifi ce 
celor eliberate de către autorităţi-
le din Polonia. Deoarece oamenii 
legii au avut suspiciuni cu privire 
la autenticitatea documentului, 
au fost efectuate verifi cări supli-
mentare, ocazie cu care aceştia 
au stabilit faptul că permisul de 
conducere în cauză nu îndepli-
neşte condiţiile de formă şi fond 
ale unuia autentic, fi ind fals total. 
„Bărbatul a declarat că a obţinut 
permisul de conducere polonez, 
prin intermediul unei şcoli de 
şoferi din Polonia, plătind pentru 
acesta suma de 350 de Euro. În 

cauză se efectuează cercetări sub 
aspectul săvârşirii infracţiunilor 
de complicitate la fals material în 
înscrisuri ofi ciale şi uz de fals, la 

fi nalizare urmând a se lua măsu-
rile legale care se impun”, a expli-
cat comisar Sorin Ene, purtătorul 
de cuvânt al SNPF Galaţi. .

control
La frontieră, cu permis de conducere fals 
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„Noapte în Muzeele 
din România”
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Protestul angajaţilor din 

muzeele acreditate şi bibliotecile 

publice din România, organizat 

sâmbătă seară, în Piaţa Victoriei, 

de Federaţia Naţională a 

Sindicatelor din Cultură şi Mass-

Media „CulturMedia“ - CNS 

Cartel Alfa, s-a desfăşurat sub 

genericul „Noapte în Muzeele din 

România“. 

 Protestul a reunit, potrivit 
prim-vicepreşedintelui Federaţi-
ei "CulturMedia“, Decebal Vleja, 
circa 600 de persoane, din Bucu-
reşti, Iaşi, Botoşani, Constanţa, 
Sibiu, Slobozia, Braşov, Ploieşti, 
Piatra Neamţ, Timişoara, Bârlad, 
Olt, Slatina, Craiova. "Nu a venit 
prim-ministrul Marcel Ciolacu. 

Practic, nici de la poartă (a Palatu-
lui Victoria - n.r.) nu ne-au lăsat să 
trecem“, a declarat Vleja, pentru 
Agerpres.

 Liderul sindical a anunţat că 
vor aştepta ca premierul "să-şi 
ţină promisiunea“, în caz contrar 
urmând să declanşeze greva de 
avertisment.

 "Aşteptăm ziua de joi. Dacă 
după ziua de joi, cum a promis 
domnul Ciolacu, nu se va da 
această reparaţie, morală până 
la urmă, vom demara proceduri-
le pentru declanşarea grevei de 
avertisment cerută de lege, după 
care se va ajunge la forma de pro-
test cea mai dură, greva generală, 
cu toate consecinţele de rigoare. 
Gândiţi-vă că proiectele de infra-
structură şi nu numai, cam tot 
ce se construieşte în ţara asta şi 
afectează siturile arheologice - şi 

nu puţine sunt situaţiile - această 
cercetare arheologică este efectu-
ată în mare parte de oamenii din 
muzee, la care se adaugă cei din 
universităţi şi institutele de cer-
cetare, unde sunt, de asemenea 
probleme“, a transmis Decebal 
Vleja.

 El a amintit că o serie de alte 
acţiuni, precum clasările, expo-
ziţiile internaţionale nu se pot 
face fără expertizele realizate 
de specialiştii din muzee. "Se vor 
bloca multe lucruri în ţară. Iar 
Uniunea Europeană nu se joacă 
cu astfel de lucruri“, a mai spus 
liderul sindical.

 În urmă cu două săptămâni, 
sindicatele din domeniul pro-
tecţiei patrimoniului cultural 
au anunţat că vor protesta pe 
18 mai, de Ziua Internaţională 
a Muzeelor, în faţa Guvernu-

lui, acuzând subfi nanţarea în 
domeniu.

 Acestea reclamă "degradarea 
continuă a mediului de muncă“ 
în instituţiile cu rol în gestiona-
rea patrimoniului cultural naţio-
nal, "tratament discriminatoriu“ 
între instituţiile de spectacol şi 
muzee şi biblioteci, "umilinţe şi 
ignorare“ a profesiilor legate de 
protejarea patrimoniului cultu-
ral naţional, "politici culturale şi 
salariale inadecvate“, "mizerie la 
care sunt condamnaţi“ lucrătorii 
din domeniu, în ciuda complexi-
tăţii pregătirii profesionale şi a 
difi cultăţii profesiilor specifi ce 
domeniului, "condamnarea la 
extincţie prematură“ a specia-
liştilor din domeniu, ce ies din 
sistem cu "pensii de mizerie“, "de-
popularea şi deprofesionalizarea 
dramatică“ a domeniului. .

PROTESTUL MUZEOGRAFILOR DIN PIAŢA VICTORIEI, LA FINAL  .  NEMULŢUMIRI

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Căutările celor trei marinari 
dispăruţi, sâmbătă, după scu-
fundarea unei nave sub pavilion 
Tanzania, în Marea Neagră, în 
apropiere de Sfântu Gheorghe, 
au fost reluate duminică. Repre-
zentanţii Autorităţii Navale Ro-
mâne au declarat pentru News.
ro că au fost mobilizate în zonă 
trei nave, una a Agenţiei Române 
de Salvare a Vieţii Omeneşti pe 

Mare şi două ale Poliţiei de Fron-
tieră. Accidentul de navigaţie a 
avut loc, sâmbătă dimineaţă, 
la 26 de mile marine de Sfântu 
Gheorghe.

 Reprezentanţii ANR au adă-
ugat că nava scufundată, Moha-
mmed Z, sub pavilion Tanzania, 
avea la bord 11 membri de echi-
paj, nouă cetăţeni sirieni şi doi 
cetăţeni egipteni, iar opt dintre 
aceştia au fost salvaţi de către 
nava comercială Michel, care se 
afl a cel mai aproape de locul acci-

dentului şi care a fost coordonată 
de ofi ţerii MRCC. Cei opt mari-
nari salvaţi au fost preluaţi de 
nava SAR Artemis şi transportaţi 
în Portul Constanţa, unde au fost 
aşteptaţi de ambulanţe pregăti-
te să le acorde îngrijiri medicale. 
Un marinar a fost transportat la 
spital. 

 „Ofi ţerii MRCC au emis un 
aviz către navigatori cu privire 
la membrii echipajului navei 
Mohammad Z care sunt în con-
tinuare daţi dispăruţi”, a mai 

precizat sursa citată. Dosarul de 
cercetare al acestui eveniment 
a fost preluat de către Parche-
tul de pe lângă Curtea de Apel 
Constanţa.

 Liderul Sindicatului Liber al 
Navigatorilor, Adrian Mihălci-
oiu, a declarat jurnaliştilor că 
nava s-a scufundat, cel mai pro-
babil, în urma coliziunii cu o altă 
ambarcaţiune. El a explicat şi că 
o navă se poate scufunda foarte 
rapid dacă este lovită în zone sen-
sibile. .

accident
Navă sub pavilion Tanzania, scufundată în Marea Neagră

Cazuri medicale 
la pelerinajul de 
Rusaliile catolice

 PROMISIUNI 

PENTRU MEDICII 

DE FAMILIE
SPRIJIN. Ministrul 

Sănătăţii, Alexandru Rafi la, a 

declarat, cu ocazia sărbătoririi Zilei 

Medicului de Familie, că va sprijini, 

împreună cu Casa Naţională de 

Asigurări de Sănătate, „menţinerea 

veniturilor pentru medicii de familie 

şi diversifi carea serviciilor medicale 

pe care le fac”, transmite News.

ro. „Astăzi sărbătorim medicii 

de familie, cărora le mulţumesc 

pentru profesionalism, implicare 

în alinarea suferinţei şi vindecarea 

pacienţilor din comunităţile în 

care îşi desfăşoară activitatea. Voi 

sprijini, alături de Casa Naţională de 

Asigurări de Sănătate, menţinerea 

veniturilor pentru medicii de familie 

şi diversifi carea serviciilor medicale 

pe care le fac. Deja multe din cele 

2.600 de cabinete de medicină de 

familie sunt renovate cu fonduri din 

PNRR, iar dotarea lor completă se 

va face până la sfârşitul acestui an”, 

a scris Alexandru Rafi la, duminică 

pe Facebook. Ministrul Sănătăţii 

a mai spus că cel mai important, 

pentru medicii de familie, este să fi e 

sprijiniţi de autorităţile locale acolo 

unde îşi desfăşoară activitatea 

şi să fi e parte a comunităţii.  

.Cristinel Luca 

HARGHITA. Peste 100 de persoa-

ne au avut nevoie de asistenţă medicală, 

sâmbătă, la pelerinajul de Rusaliile catolice 

de la Şumuleu Ciuc. Potrivit şefului Servi-

ciului de Ambulanţă Judeţean Harghita, dr. 

Peter Szilard, s-au înregistrat 25 de cazuri 

de diferite traumatisme suferite de pele-

rini, mai ales pentru că în cursul dimineţii 

a plouat, iar drumul a fost alunecos, dar 

şi 25 de crize de hipertensiune arterială. 

S-au mai înregistrat cazuri de lipotimii sau 

spasmofi lie, dar şi alte probleme medicale 

rezolvate de echipajele de la Ambulanţă la 

faţa locului.  . Cristinel Luca
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Firmele vor salariu 
minim predictibil 
şi scăderea fiscalităţii 
pe forţa de muncă
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Consiliul Naţional al 

Întreprinderilor Private Mici şi 

Mijlocii din România (CNIPMMR) 

consideră că proiectele de acte 

normative iniţiate de Ministerul 

Muncii care vizează Codul 

muncii şi actualizarea salariului 

minim brut pe ţară au ţinut 

cont de solicitările mediului de 

afaceri, respectiv crearea unei 

predictibilităţi în ceea ce priveşte 

stabilirea salariului minim şi 

consultarea partenerilor sociali, 

însă mai există aspecte care 

trebuie luate în calcul. 

 În primul rând, conform IMM-
urilor, formula de calcul propusă 
se bazează doar pe prognoză, ceea 
ce nu întotdeauna coincide cu re-
alităţile economice şi prea puţin 
se ţine cont de productivitatea 
muncii şi capacitatea mediului 
de afaceri de a susţine costurile 
cu forţă de muncă. „În varianta 
propusă, mecanismul nu va asi-
gura un trăi decent angajaţilor 
încadraţi cu salariul minim brut 
pe economie, ci există un risc 
mare de creştere a infl aţiei, de-
oarece creşterile salariale se vor 
regăsi în preţul fi nal al produ-
selor şi serviciilor. În cazul unei 
infl aţii ridicate, IMM-urile se vor 
confrunta cu o creştere generală 
a costurilor de producţie cauzate 
de infl aţie precum şi cu o creştere 
cel puţin la fel de accentuată a va-
lorilor aferente salariilor. Acest 
scenariu este cel în care ne afl ăm 

începând cu anul 2022 şi care nu 
poate fi  ignorat în cea ce priveşte 
opţiunile pentru anii următori”, 
potrivit CNIPMMR.

 PIB-ul nu este cel mai 
relevant în ce priveşte 
salariul minim 

Organizaţia patronală consi-
deră că indicatorul PIB nu este ne-
apărat relevant în ceea ce priveşte 
salariul minim într-o economie, 
deoarece o creştere a PIB-ului ba-
zată pe consum şi importuri, nu 
pe producţie şi exporturi (cazul 
curent al României), nu implică 
o creştere economică sustenabi-
lă şi nu este relevantă în ceea ce 
priveşte nivelul salariului. 

„În cadrul unei analize a PIB-
ului pe cap de locuitor în com-

paraţie cu consumul pe cap de 
locuitor, Eurostat atrage atenţia 
asupra faptului că: «Deşi PIB-ul 
pe cap de locuitor este deseori 
folosit că indicator al nivelului 
de bunăstare al ţărilor, acesta nu 
este în mod necesar un indicator 
adecvat pentru nivelul de trăi 
efectiv al gospodăriilor. Pentru 
acest din urmă scop, un indica-
tor mai bun poate fi  consumul 
individual efectiv (AIC) pe cap 
de locuitor. În conturile naţiona-
le, cheltuielile de consum fi nale 
ale gospodăriilor (HFCE) înseam-
nă cheltuielile pentru bunuri şi 
servicii care sunt achiziţionate 
şi plătite de gospodării. Consu-
mul individual efectiv, pe de altă 
parte, constă în bunuri şi servicii 
efectiv consumate de persoane, 

indiferent dacă bunurile şi servi-
ciile respective sunt achiziţionate 
şi plătite de gospodării, de guvern 
sau de instituţii fără scop lucra-
tiv. La efectuarea comparaţiilor 
internaţionale ale volumului, AIC 
este adesea considerat că fi ind 
măsura cea mai potrivită, deoa-
rece nu este infl uenţat de faptul 
că organizarea unor servicii im-
portante consumate de gospodă-
rii, precum serviciile de sănătate 
şi de educaţie diferă mult de la 
o ţară la altă. De exemplu, dacă 
serviciile stomatologice sunt plă-
tite de către guvern într-o ţară şi 
de gospodării în altă, o compara-
ţie la nivel internaţional bazată 
pe HFCE nu ar compara aceleaşi 
lucruri, pe când o comparaţie ba-
zată pe AIC ar fi  corectă»”.

 Propunerile IMM-urilor 
În acest context, CNIPMMR 

face trei propuneri. Prima este 
aceea ca mecanismul de stabilire 
a salariului minim brut pe eco-
nomie să fi e predictibil, uşor de 
înţeles de angajaţi şi angajatori 
şi să utilizeze ca indicator 50% 
din salariu mediu brut. În opinia 
organizaţiei, creşterea salariului 
minim brut pe economie ar tre-
bui să fi e coroborată cu scăderea 
fi scalităţii pe forţă de muncă şi 
cu măsuri active din partea au-
torităţilor publice de diminuare 
a muncii la negru. Nu în ultimul 
rând, CNIPMMR propune ca sa-
lariul minim brut pe economie 
pentru anul următor să fi e stabi-
lit cel târziu până la fi nalul lunii 
octombrie a anului în curs. .

PROGNOZA NU COINCIDE ÎNTOTDEAUNA CU REALITĂŢILE ECONOMICE  .  CONSULTARE

 RATA ŞOMAJULUI 

ÎN GALAŢI, 

5,15 LA SUTĂ
MARTIE. La sfârşitul lunii 

martie, în evidenţele Agenţiei 

Judeţene pentru Ocuparea Forţei 

de Muncă (AJOFM) Galaţi erau 

înregistraţi 8.664 de şomeri, 

cu 32 mai puţini decât în luna 

precedentă. Rata şomajului era 

de 5,15%, cu 0,14 pp mai mică 

decât la sfârşitul lunii februarie. 

Din totalul de 8.664 de şomeri 

înregistraţi, 1.056 erau benefi ciari 

de indemnizaţie de şomaj, iar 

7.608 erau neindemnizaţi. Ca 

mediu de rezidenţă, 7.325 dintre 

persoanele declarate ofi cial 

fără loc de muncă provin din 

mediul rural şi 1.339, din urban. 

Conform datelor de pe site-ul 

ANOFM, Galaţiul ocupă locul 7 

în topul judeţelor cu cei mai mulţi 

şomeri şi locul 12 în clasamentul 

naţional după cele mai mari rate 

ale şomajului.  Cei mai numeroşi 

şomeri gălăţeni au între 40 şi 49 de 

ani (2.406 persoane), urmaţi de cei 

cu vârsta peste 55 de ani (2.361) şi 

de cei între 50 şi 55 de ani (1.667).  

. C.L. 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

1.087 de persoane şi-au găsit 
loc de muncă cu sprijinul AJO-
FM Galaţi, pe durata primelor 
trei luni ale anului, informează 
instituţia gălăţeană. 616 dintre 
aceste persoane au peste 45 de 
ani, 207 au vârsta mai mică de 

25 de ani, 162 au între 35 şi 45 
ani, 73 au între 25 şi 30 de ani, 
iar 29 au vârsta cuprinsă între 
30 şi 35 de ani. În funcţie de re-
zidenţă, 611 dintre persoanele 
încadrate în muncă provin din 
mediul urban, iar 476 sunt din 
mediul rural.

 Ca nivel de pregătire, cele mai 
multe persoane sunt cu studii 

gimnaziale (337), studii liceale 
(300), şcoli profesionale sau de 
arte şi meserii (252). Numărul 
celor cu studii superioare este de 

109, al celor cu studii primare şi 
fără studii este de 70, in timp ce 
persoanele cu studii postliceale 
încadrate sunt 19 la număr. .

ocupare
Peste 1.000 de gălăţeni,
angajaţi prin AJOFM în trei luni

Amenzi de peste 
jumătate de milion 
de lei, de la Garda 
de Mediu

APRILIE. Garda de Mediu Galaţi a 

desfăşurat, în aprilie, 132 de controale, din-

tre care 49 au fost planifi cate. Acestea au 

inclus 30 de inspecţii în vederea rezolvării 

de sesizări sau reclamaţii, 13 inspecţii dis-

puse de GNM, 4 autosesizări, 9 inspecţii 

pentru verifi carea respectării condiţiilor de 

reglementare, 2 inspecţii pentru investi-

garea unor incidente cu impact asupra 

mediului şi 25 de inspecţii privind transfe-

rurile deşeurilor şi mărfurilor second-hand. 

Au fost aplicate 34 de sancţiuni, din care 

13 avertismente şi 21 de amenzi, în valoare 

totală de 542.500 lei. . Cristinel Luca
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Liga a III-a
Final de sezon încheiat cu înfrângeri 

GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro

Ultima rundă din eșalonul al 
treilea de fotbal, faza de play-off, 
n-a fost deloc liniștită pentru 
echipele gălăţene. Atât Unirea 
Braniștea, cât și Sporting Liești, 
au părăsit terenul învinse, la un 
scor cumulat de tenis, 0-6.

Unirea a jucat în deplasare la 
CSM Focșani, echipa de pe locul 
2. S-a sperat la un rezultat favora-
bil, care să nu-i pericliteze poziţia 
din clasament. N-a fost să fi e așa, 
întâlnirea încheindu-se cu 2-0, cu 
câte un gol pe repriză. Vrâncenii 
au condus ostilităţile, în timp ce 
la oaspeţi s-au resimţit din plin 
indisponibilităţile: Răducan și 

Docuz, supuși unor intervenţii 
chirurgicale, Voicu suspendat, 
iar Nica și Manea - absenţe mai 
vechi.

Totuși, jucătorii lui Ionuţ Ni-
culcea n-au avut motive de mare 
supărare la fi nal, pentru că au 
afl at că poziţia a treia din play-
off n-a fost periclitată.

Echipa aliniată: Paharnicu 
- Popa, Enache, Chebac, Hilohi - 
Murgoci, D. Cireș - Mihai, Neagu, 
Andrei - Ţicămucă. Au mai intrat: 
Olteanu, Lefter, Șoptică, Grădina-
ru și Postelnicu.

Jucătorii vor mai avea o peri-
oadă de câteva antrenamente mai 
ușoare în următoarele două-trei 
săptămâni.

Sporting Lieşti a pierdut pe 
propriul teren, 0-4 (0-2), cu Me-
talul Buzău, spre dezamăgirea 
publicului și a antrenorului Cătă-
lin Savu. Liderul seriei a doua s-a 

dovedit din nou că este o grupare 
mult prea puternică pentru acest 
nivel. Gazdele au încercat o ripos-
tă cât de cât, însă intenţiile lui 
Grigoraș, Stan, Iacob, Gherase sau 
Munchiu au rămas fără ecou.

Lieștiul încheie sezonul de 
play-off pe locul 4, la două puncte 
de Unirea, cu satisfacţia poziţio-
nării pe un loc de play-off pentru 
prima dată de la instaurarea aces-
tui format competiţional.

Sporting: Cilighidreanu - Ţopa, 
Podașcă, Maftei, D. Dima - Ior-
dache, Chiriac, Crihană, Stan 
- Gherase, Grigoraș. Au mai in-
trat: C. Dima, Munchiu, Iacob și 

Petrache.
Echipa va intra di-

rect în vacanţă.  .

Eşec în barajul 
de Conference League 
FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro

Gruparea gălăţeană n-a reușit 

să treacă de prima fază a 

barajului pentru ultimul loc de 

cupă europeană. Meciul cu ”U” 

Cluj a fost o copie a majorităţii 

sezonului pentru Oţelul, în sensul 

în care a făcut un joc foarte bun, 

dar neconcretizat în rezultat.

Cu amărăciunea că ar fi  me-
ritat cu mult mai mult decât 
locul 8 în Superligă și fi nalis-
tă a Cupei, dar cu satisfacţia 
că a evoluat cu mult peste 
așteptările de la startul 
sezonului, trupa lui Dori-
nel Munteanu a încheiat 
ofi cial sezonul 2023-2024. 
A fost 0-2, pe teren propriu, cu 
”U” Cluj, în primul meci de baraj, 
disputat duminică, la prânz, pe 
Stadionul ”Oţelul”. Astfel, cluje-
nii vor merge mai departe, pentru 
a juca decisivul cu CSU Craiova, 
duminica viitoare. Învingătoarea 
va merge în tururile preliminare 
de Conference League.

Prima repriză - net 
favorabilă, dar fără gol

Impulsionaţi de sprijinul ne-
condiţionat al fanilor veniţi într-
un număr foarte mare pe stadi-
on, în ciuda eșecului din Cupă, 
jucătorii de la Oţelul au părut că 
zburdă pe teren în mare parte 
din prima repriză, de parcă ne-
am afl a la mijlocul campionatu-
lui, nicidecum spre fi nal. Prima 
șansă cu adevărat importantă 
de a marca a fost semnată de Te-
les, în minutul 23, când lovitura 

sa de cap din poziţie centrală a 
trecut pe lângă poartă. Tot Teles 
avea să scoată un penalti, după 
ce portarul Gertmonas a respins 

cu greu, în faţă, șutul din afa-
ra careului semnat de Rusevici. 
Acesta din urmă și-a asumat exe-
cutarea loviturii de pedeapsă, 

dar a bătut foarte slab, ceea ce 
i-a permis portarului lituanian 
să scoată.

După ratarea penaltiului, 
meciul s-a mai echilibrat puţin, 
iar cea mai proastă veste pentru 
gălăţeni a venit la accidentarea 
lui Cisse. Ivorianul a fost nevoit 
să părăsească terenul, iar în lo-
cul său a intrat Zivulici. Partea a 
doua a fost ceva mai echilibrată, 
cu Adăscăliţei și Cisotti semna-
tari ai celor mai importante faze 
de poartă pentru gălăţeni.

Benefi ciari ai unei apărări 
visătoare în unele momente din 
partea secundă, echipa clujeană a 
reușit să puncteze pe contraatac 
de două ori, de fi ecare dată prin 
Anselmo (min. 62 și 73).

Antrenorul Dorinel Muntea-
nu a folosit următoarea formulă 
de joc: Pap – Adăscăliţei, Yabre, 
Cisse, Miguel – Teles, Lameira, 

Cisotti – Maciel, Rusevici, Tăna-
să. Au mai intrat: Zivulici, 

Malle, Bodișteanu, Gaitan 
și Rus.

Până aici a fost 
sezonul 2023-2024

S-a încheiat sezonul pentru 
jucătorii gălăţeni, iar de luni vor 
intra în vacanţă pentru circa două 

săptămâni – după care vor fi  re-
luate pregătirile pentru urmă-

toarea ediţie de campionat. 
Una peste alta, se poate 
spune că a fost un sezon 
bun, în ciuda fi nalului, 
date fi ind condiţiile avu-

te la dispoziţie, dar și contextul 
cu foarte multe partide disputate 
în fi nal de sezon într-o perioadă 
foarte scurtă de timp. .

FINAL DE SEZON: OŢELUL – ”U” CLUJ 0-2  . SUPERLIGA

din sportul 
gălăţean

VOLEI. Naţionala ”tricoloră” a 

susţinut, în deplasare, primele două 

partide în noua ediţie a Golden 

League. În primul joc a fost 3-0 cu 

echipa Azerbaidjanului, iar al doilea 

a revenit gazdelor cu scorul de 3-1. 

În afară de selecţionerul Sergiu 

Stancu, în selecţionata ţării noastre 

s-au mai afl at trei jucători: Bala, 

Butnaru, dar și noul transferat de la 

Rapid București – Filip Constantin.

HANDBAL. CS Municipal 

București a fost premiată după un 

nou titlu de campioană la hand-

bal feminin (în total trei distincţii 

în acest an). Din această echipă 

de excepţie a handbalului nostru 

face parte și gălăţeanca Alexandra 

Dindiligan.

Şi două rezultate de la junioare II, 

în Grupa Valoare 1 a Campiona-

tului Naţional: CSM Galaţi – CSM 

Ploiești 31-29 și ACS Lucian Bute 

– CSS Buzău 38-29. Vom reveni cu 

amănunte.

EVENIMENT. Stadi-

onul din Caracal și-a schimbat 

denumirea, din weekend va purta 

numele de ”Jane Niţulescu”. La 

evenimentul special organizat în 

memoria fostului președinte de la 

Universitatea Craiova și-au făcut 

apariţia legendele Craiovei Maxima, 

dar și fostul mare boxer, gălăţeanul 

Lucian Bute. .

„Tricolorii” 
au debutat 
în Golden 
League

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Un rapidist 
va juca 
pentru 
CSM Arcada

VOLEI. Echipa CSM Arca-

da, multiplă campioană naţională 

la volei masculin, a obţinut prima 

semnătură de la un jucător care în 

sezonul următor va reprezenta Gala-

ţiul. Este vorba despre internaţiona-

lul Filip Constantin (26 ani), ridicător. 

Vine de la Rapid București, echipa 

clasată pe locul al treilea în sezonul 

recent încheiat. Să reamintim că și 

antrenorul Sergiu Stancu a parafat 

înţelegerea pentru continuarea 

activităţii cu încă un sezon la clubul 

gălăţean.  . Gheorghe Arsenie
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Vasile Plăcintă este un nume 

cunoscut pe ambele maluri ale 

Prutului. A văzut lumina zilei 

în Republica Moldova, în satul 

Slobozia Mare, judeţul Cahul, 

în data de 18 mai 1949, având 

părinţi (Maria Carastan și Mihail 

Plăcintă) agricultori.

Sârguincios de mic, promovea-
ză școala gimnazială în satul na-

tal ca, mai apoi, să urmeze Liceul 
de Arte din Soroca, în perioada 
1965-1968. După absolvire este 
repartizat ca director al Casei de 
Cultură din satul Văleni. Este con-
vins și se înscrie la Academia de 
Muzică, Teatru și Arte Plastice din 
Chișinău pe care o frecventează 
în perioada 1976-1981.

În 1980 debutează în revista 
de cultură „Literatura și arta”. 

Pentru rezultatele deosebite în 
activitatea de zi cu zi, în 1986 i se 
conferă titlul de „Lucrător Emerit 
al Culturii” din Republica Moldo-
va, lucru care avea să-l propulse-
ze, mai apoi, în funcţia de primar 
al localităţii natale, în perioada 
1987 – 1991.

Deseori trece Prutul și, datori-
tă calităţii sale de căutător pe cu-
loarele umorului, în 1993 devine 
membru al Uniunii Epigramiștilor 
din România, un an mai târziu fi -
ind ales și membru al Cenaclului 
„Verva” din  Galaţi. Începe să-și 
organizeze opera umoristică și, în 
1995, tipărește cartea „Zâmbete 
în șomaj” la Editura Porto-Franco 
din Galaţi, carte premiată. Urmea-
ză, în 1996, la Editura Geneze din 
Galaţi, „Monografi a satului Slobo-
zia Mare”, în 1998, volumul „Tau-
risme” (aforisme), în 1999 apare 
volumul de epigrame „Hohote pe 
stomacul gol”, în 2000, Dicţiona-
rul de epitafuri „Morţi în ordine 
alfabetică”, premiat.  

Se evidenţiază și pe tărâm 
muzical. În 2001 tipărește vo-
lumul „Lăutare, zi-i mai tare”, 
an în care devine și fondatorul 
Ansamblului Profesionist „Doi-
na Covurluiului” al Consiliului 
Judeţean Galaţi. Este inclus în 
„Dicţionarul etnologilor ro-
mâni”, volumul 3. 

Ca semn de recunoștinţă, pen-
tru serviciul nobil pus în slujba 
dezvoltării localităţii Văleni, i 
se conferă titlul de Cetăţean de 
onoare al acestei localităţi, iar în 
2010, Consiliul Local al Primăriei 
Slobozia Mare îi acordă titlul de 
Cetăţean de onoare al satului de 
baștină. Din 1996, este membru al 
Uniunii Scriitorilor din Republica 
Moldova. 

Spicuim din multele apreci-
eri făcute de diverși confraţi din 
Republica Moldova, dar și din Ro-
mânia:  „… Printre scriitorii de 
prestigiu ai Basarabiei se numără 
Efi m Tarlapan, Ion Diviza și Vasile 
Plăcintă, stabilit nu demult în  Ga-
laţi… Vasile Păcintă, în volumul 
«Hohote pe stomacul gol» ne de-

monstrează că nici el nu este in-
sensibil la trupul sfârtecat al Basa-
rabiei, desprinsă de Patria-Mamă, 
înmănunchind toate neliniștile 
lui într-un excepţional catren 
intitulat «Autoironie»: «Umorist 
fi ind adeseori/ Toţi mă cred că-s 
vesel, dar păcat/ Dumnezeu mă 
știe uneori/ Cât mă costă-un râs 
adevărat...»” (Gheorghe Penciu, 
București);  „... Vasile Plăcintă 
este un maestro necontestat al 
poantei inteligente, fi gurând, cu 
autoritate, în primele rânduri ale 
epigramiștilor români contempo-
rani” (George Corbu, 1999).     

Epigramistul a reușit să adune, 
în buchetul timpului său, 75 de 
ani. La mulţi ani, Vasile Plăcin-
tă! . Viorel Sireteanu

Cercetător al Agenţiei 
Spaţiale Române, 
veşnic ataşat de CNVA
RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro

O vizită impresionantă a făcut 

ca sala amfi teatrului Colegiului 

Naţional „V. Alecsandri” să 

devină neîncăpătoare pentru 

numărul mare de invitaţi, care au 

participat la întâlnirea cu Florin 

Mingireanu, savant gălăţean, 

fost elev al CNVA Galaţi.

Evenimentul, intitulat „Inter-
ferenţe culturale, întâlniri alec-
sandrine” a avut loc vineri, 17 
mai, și a strâns laolaltă sute de 
elevi ai colegiului gălăţean, de la 
clasa a V-a până la a XII-a, pasio-
naţi de spaţiul cosmic și dornici 
să primească sfaturi de la invitat. 
Acesta le-a povestit elevilor despre 
zborurile la mare înălţime, despre 
lansările efectuate din România, 
dar și din alte ţări. Cei prezenţi 
în amfi teatrul unităţii de învăţă-
mânt au primit și sfaturi despre 
școală, studiu, seriozitate, dar mai 
ales despre curiozitate. Finalul în-
tâlnirii a fost unul plin de emoţie, 
elevii adresând întrebări despre 
cum se pot construi rachetomo-
dele, solicitând informaţii despre 

zboruri sau alte lucruri din dome-
niul știinţelor aerospaţiale.

Florin Mingireanu este ab-
solvent al Colegiului Naţional 
„V. Alecsandri” Galaţi, în prezent 
ilustru cercetător în cadrul Agenţi-
ei Spaţiale Române (ROSA). Savan-
tul cu origini gălăţene a efectuat 
lucrări de cercetare la mai multe 
instituţii de învăţământ superior 
bucureștean, printre care amin-
tim: Facultatea de Fizică București, 
Academia Tehnică Militară, Uni-

versitatea Louisiana din SUA. Șef 
al Departamentului de Propulsie 
de la ROSA, acesta este angrenat în 
proiecte naţionale și internaţiona-
le axate pe cercetări în domeniul 
sistemelor de propulsie (motoare 
de rachetă), dezvoltarea zborurilor 
cosmice, construirea de drone per-
formante. Din 2017, Florin Mingi-
reanu este delegat al României 
la Agenţia Spaţială Europeană, 
savantul gălăţean colaborând cu 
departamente din cadrul NASA, 

în cadrul unor proiecte de cerce-
tare.  Acesta a promis că se va mai 
întoarce la Galaţi, unde se simte 
acasă și mai ales va vizita Cole-
giul Naţional „Vasile Alecsandri”, 
de care s-a despărţit în urmă cu 
câteva zeci de ani, dar de care se 
simte veșnic atașat, considerând 
că anii de liceu și cunoștinţele so-
lide dobândite la renumitul cole-
giu din Galaţi și-au pus temeinic 
amprenta asupra dezvoltării sale 
personale și profesionale. .

SAVANT GĂLĂŢEAN, ÎN VIZITĂ PE MELEAGURILE NATALE  . REVEDERE

                                                    EPIGRAMISTUL VASILE PLĂCINTĂ, LA ANIVERSARE  . PORTRET

75 de ani de zâmbete şi umor

Scurt pe doiScurt pe doi
Umor eu fac nu de un an,

Acesta mi-e făgașul: 

Fiind și pui de slobozean, 

Mereu lupt cu vrăjmașul.  

UmorulUmorul
Dacă cineva-ţi va spune

Că umorul nu-i avere,

Să nu-l crezi, umorul cere

Minte și înţelepciune.

TransformăriTransformări
Succesul când apare, și-l accepţi,

Şi nu-i recunoscut prea mult de toţi;

Deștepţii se transformă-n idioţi,

Iar proștii se transformă-n înţelepţi.   

RezumatRezumat
Viaţa-am vrut să se rezume –

Numai la umor,

Fiindcă am trecut prin lume –

Făr’ să mă strecor.  

N.R. Propunem cititorilor care încă nu-l cunosc pe Vasile Plăcintă 

câteva epigrame semnate de domnia sa.
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„Încă o zi neagră 
pentru marina rusă”
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Forţele ucrainene au distrus 

în noaptea de sâmbătă spre 

duminică o navă din Clasa Natya 

a fl otei rusești de pe Marea 

Neagră, a anunţat Ministerul 

Apărării de la Kiev, citat de 

Hotnews. 

„Încă o zi neagră pentru Flota 
rusească a Mării Negre”, se spune 
pe contul de Twitter al ministeru-
lui ucrainean al Apărării. „Peste 
noapte apărătorii ucraineni au 
distrus un vânător de mine ru-
sesc, Project 266M `Kovrovets̀ ”, a 
adăugat sursa citată, fără a preci-
za cum a fost realizată lovitura. 

Se știe, totuși, că ucrainenii au 
desfășurat peste noapte un am-
plu atac aerian.

 Ministerul rus al Apărării a 
susţinut că antiaeriana sa a dis-
trus nouă rachete de fabricaţie 
ATACMS și o dronă în Peninsula 
Crimeea. Clipuri apărute pe reţe-
lele de socializare arată explozii 
în Sevastopol:

 Pe siteul kchf.ru cu infor-
maţii despre navele rusești din 
Flota Mării Negre vânătorul de 
mine Kovrovets (Clasa Natya, cu 
denumire sovietică Project 266M 
Akvamarin), este prezentat ca 
având 61 de metri lungime și ma-
xim 10 metri lăţime. La capitolul 
armament, sunt menţionate pa-
tru tunuri automate de 25 și 30 

mm și două sisteme de rachete 
Uragan RBU-1200M.

 Potrivit ultimei informări a 
ministerului ucrainean al Apă-
rării, rușii au pierdut până acum 
26 de nave și ambarcaţiuni de 
război. Site-ul Oryx, care docu-
mentează pierderile rusești în 
cadrul acestui război spune că 
există dovezi vizuale pentru cel 
puţin 24 de nave rusești lovite de 
ucraineni.

 Pe de altă parte, forţele ucrai-
nene au distrus toate cele 37 de 
drone de atac lansate de Rusia 
peste noapte, a declarat duminică 
şeful Forţelor Aeriene ucrainene, 
citat de Reuters, potrivit News.ro. 
„Ca urmare a bătăliei antiaerie-
ne, toate cele 37 de «Shahed» au 

fost doborâte în regiunile Kiev, 
Odesa, Mikoiaiv, Sumi, Vinnitsia, 
Jiomir, Cerkasi şi Herson”, a spus 
comandantul.

 Guvernatorul Odesei, Oleh 
Kiper, a declarat în aplicaţia de 
mesagerie Telegram că 20 de dro-
ne au fost distruse în regiunea 
Odesa. „O clădire administrativă 
din raionul Odesa a fost avaria-
tă din cauza căderii de resturi. 
La Odesa, resturile au căzut în 
curtea unei zone rezidenţiale. 
Din fericire, nu au fost răniţi”, a 
spus Kiper.

 Autorităţile militare şi civile 
din alte regiuni nu au raportat 
distrugeri sau victime.

 Reuters nu a putut verifi ca în 
mod independent informaţiile. .

O NOUĂ NAVĂ DIN FLOTA MĂRII NEGRE, LOVITĂ DE UCRAINENI  .  ATAC

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Poliţia Fiscală italiană a blocat 
toate mașinile Fiat importate din 
Maroc săptămâna aceasta, deoa-
rece autocolantul cu culorile dra-
pelului Italiei de pe uși ar putea 
oferi o indicaţie falsă a originii 
autoturismelor, a declarat un 
purtător de cuvânt al Stellantis, 
potrivit Reuters.

 Purtătorul de cuvânt a con-
fi rmat că 134 de mini-mașini 
Topolino produse de marca Stel-
lantis Fiat au fost blocate tem-
porar în portul italian Livorno 
la sosirea din ţara nord-africană, 
unde au fost fabricate. „Singurul 
scop al autocolantului a fost să 

indice originea antreprenori-
ală a produsului. În orice caz, 
pentru rezolvarea eventualelor 
probleme, s-a decis să se inter-
vină asupra autovehiculelor cu 
scoaterea micilor autocolante”, a 

spus purtătorul de cuvânt, adă-
ugând că grupul consideră că a 
funcţionat în conformitate cu 
regulile.

 Guvernul de dreapta al Italiei 
a criticat grupul Stellantis susţi-

nând că mașinile comercializate 
ca produse italiene ar trebui fa-
bricate doar în plan intern. Luna 
trecută, reprezentanţii Stellantis 
Alfa Romeo au declarat că vor 
schimba numele noului produs 
„Milano” în „Junior” pentru a 
pune capăt unei dispute cu guver-
nul, care a criticat alegerea unui 
nume italian pentru un vehicul 
fabricat în Polonia.

 Legea „Made in Italy” stipu-
lează că este ilegal să prezinţi un 
produs fabricat în străinătate ca 
venind din Italia. În mod frecvent, 
legea a fost invocată pentru produ-
se alimentare, de exemplu pentru 
brânza ”parmezan” produsă în 
SUA care reaminteşte de celebrul 
”parmigiano” italian. .

Italia
134 de mașini Fiat, sechestrate din cauza unui abţibild

Rafi năriile 
rusești, afectate 
de dronele 
ucrainene

PENTAGON. Atacurile cu drone ucrai-

nene asupra instalaţiilor rusești din acest an au 

afectat 14% din capacitatea Rusiei de rafi nare a 

petrolului, potrivit Departamentului de Apărare 

al SUA. Loviturile au dus la o creștere a preţu-

rilor petrolului cu 20%-30% și au forţat Rusia 

să oprească exporturile pentru a se concentra 

pe satisfacerea cererii interne, se arată într-un 

raport intern al Pentagonului, citat de Sky News. 

Totuși, loviturile nu au provocat decât o „întreru-

pere neglijabilă” a furnizării de energie electrică 

pentru civilii ruși și pentru militari, deoarece 

Rusia are o capacitate foarte mare de generare 

a energiei.  . Cristinel Luca

 VIAŢA 

PREMIERULUI 

ROBERT FICO 

NU MAI ESTE 

ÎN PERICOL
SLOVACIA. Viaţa 

premierului slovac Robert Fico 

nu mai este în pericol, la patru 

zile după atentatul la viaţa sa, 

a declarat duminică presei 

vicepremierul Robert Kalinak, 

relatează AFP şi Reuters. „Nu mai 

există pericol imediat pentru viaţa 

sa, dar starea sa rămâne gravă 

şi necesită îngrijiri intensive“, a 

declarat Kalinak, cel mai apropiat 

aliat politic al lui Fico. El a precizat 

însă că premierul nu va fi  transferat 

de la spitalul din Banska Bystrica 

pentru moment. Prim-ministrul 

este spitalizat de miercuri, când 

un bărbat a deschis focul asupra 

sa, lovindu-l cu mai multe gloanţe, 

în special în abdomen. El a suferit 

o operaţie de cinci ore miercuri şi 

o alta, mai scurtă, vineri, ambele 

în spitalul de la Banska Bystrica. 

Atacatorul, poetul Juraj Cintula, 

potrivit media slovace, în vârstă de 

71 de ani, a tras cinci gloanţe spre 

Fico, lovindu-l cu patru dintre ele. 

El a fost prezentat sâmbătă unui 

tribunal penal din Pezinok, care a 

dispus menţinerea sa în detenţie 

provizorie.  . Cristinel Luca 
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 FELICITĂRI  

 • Dragul meu fi u, Bucur 

Alexandru, fi e ca această zi, 

când împlineşti 54 ani, să fi e un 

punct de plecare spre împliniri şi 

descoperirea unor noi bucurii în 

viaţă. La mulţi ani! Mama şi sora. 

(284568) 

 VÂNZĂRI 

2 CAMERE 

 • Vând apartament, 81 mp, stra-

da Crizantemelor. 0748382166. 

(284524) 

 • Vând apartament 2 came-

re, parter, Parfumul Teilor. Tel. 

0722213608. (284528) 

 VÂNZĂRI 

3 CAMERE 

 • Vând apartament, 99 mp, stra-

da Bucureştii Noi. 0748382166. 

(284525) 

 ÎNCHIRIERI 

OFERTE APARTAMENTE 

 • Ofer spre închiere ap. 1c, mi-

nim 1 an, prefer familie. Tel. 

0747481044. (284489) 

 • Închiriez apartament una ca-

meră, mobilat complet. Termen 

lung. Telefon 0766310369. 

(284495) 

 • Închiriez ap. o cameră, Centru 

(Spicu), mobilat, utilat, aer cond., 

rulouri. Este renovat modern. Tel. 

0742292348. (284499) 

 ÎNCHIRIERI 

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriez garaj Şcoala 13, Tig.2. 

Tel. 0723154804. (284551) 

 OFERTE 

DE SERVICIU 

 • Hotel- restaurant angajez 

bucătar, ospătar, cameristă. 

0749278177. (284124) 

 • SC angajează în condiţii 

avantajoase lăcătuşi, tubu-

latori şi sudori CO2 în dome-

niul naval. Rel: 0723.579.611 

(284319) 

 • Angajăm femeie de servi-

ciu scări de bloc. 0723112233. 

(284338) 

 • SC angajează inginer indus-

tria alimentară. Tel. 0749223352 

(284401) 

 • SC angajează tehnician elec-

tromecanic, electrician, lăcătuş 

mecanic. Salarizare în funcţie de 

califi carea şi aptitudinile fi ecăru-

ia Tel. 0749223352 (284403) 

 • Grup de fi rme angajează: 

gestionar depozit, gestio-

nar piese schimb în dome-

niul mecanic, inginer me-

canic, mecanic, strungar 

şi operator maşini amba-

lare şerveţele umede. Tel: 

0745 021 213, 0742 156 909. 

(284367) 

 • SC angajează fi erari, dulgheri, 

fi nisori. Nu facem deplasări. 

Rugăm seriozitate. Nr. contact: 

0756 458 101 (284370) 

 • SC angajează cofetar şi aju-

tor de cofetar. Salariu motivant, 

condiţii bune de muncă. Tel. 

0749223352 (284400) 

 • SC angajează brutar, patiser, 

muncitor necalifi cat industria 

alimentară. Tel. 0749223352 

(284404) 

 • SC angajează mecanic auto. 

Tel. 0749223352 (284405) 

 • SC angajează şofer distribuţie. 

Tel. 0749223352 (284406) 

 • TTS PORTURI FLUVIALE 

SRL angajează pentru silozul 

situat în Incinta Port Docuri 

Galaţi, muncitori necalifi caţi. 

Detalii la tel.: 0787593488/ 

0790674838. (284419) 

ANUNŢURI MICA PUBLICITATE

Curse pe Dunăre cu nava 
CJ, de joi până duminică

Consiliul Judeţean Galaţi a 
anunţat programul curselor de 
agrement pe fl uviul Dunărea, cu 
nava de pasageri „CAMELIA”, pen-
tru perioada 20-26 mai 2024.  

Astfel, cei doritori de plimbări 

pe fl uviu trebuie să ştie că astăzi, 
20 mai, marţi, 21 mai şi miercuri, 
22 mai, nu se efectuează curse, 
acestea fi ind programate de joi 
până duminică inclusiv, după ur-
mătorul program:

PROGRAMUL PENTRU PERIOADA 20-26 MAI 2024 . UTIL

SC Trustul de Presă „Dunărea de Jos“ SRL

angajează

JURISTJURIST

pentru sediul 
din Galaţi, 

str. Domnească nr. 68

pentru sediul 

PART-TIMEPART-TIME

CV-urile se trimit pe adresa de e-mail: sec@viata-libera.ro

PRF PVL 000156
PRF PVL 000157

Într-o cursă pot pleca mini-
mum 10 pasageri şi maximum 30. 
Îmbarcarea pasagerilor va începe 
cu 30 minute înainte de fi ecare 
cursă. Accesul pe navă se va face 
pe baza biletului de călătorie, care 
poate fi  achiziţionat la urcarea pe 
navă. În caz de vizibilitate redusă 
(ploaie, ceaţă) sau vânt puternic, 
cursele nu se vor efectua.

Copiii între 0 şi şase ani au 
acces gratuit, iar pentru restul 
categoriilor de vârstă, preţul este 
următorul: 

Copii 6-18 ani - 15 lei/persoa-
nă/oră (30 lei pentru o cursă de 
două ore);

Adulţi 25 lei / persoană/oră
(50 lei pentru o cursă de două ore).

Biletele se achiziţionează doar 
cu numerar. 

Accesul se va face prin ponto-
nul Schengen (terminal de pasa-
geri) din faţa Palatului Navigaţiei 
şi a sediului AFDJ, nava de pasa-
geri a Consiliului Judeţean Galaţi 
fi ind acostată la acest ponton. 
. Anca Spânu

Joi

23 mai 

2024

13,30-15,30
Cursa Palatul Navigaţiei (ponton Schengen) – 

Pod peste Dunăre (dus-întors)

17,00-19,00
Cursa Palatul Navigaţiei (ponton Schengen) – 

Pod peste Dunăre (dus-întors)

Vineri 

24 mai 

2024

13,30-15,30
Cursa Palatul Navigaţiei (ponton Schengen) – 

Pod peste Dunăre (dus-întors)

17,00-19,00
Cursa Palatul Navigaţiei (ponton Schengen) – 

Pod peste Dunăre (dus-întors)

Sâmbătă 

25 mai 

2024

10,00-12,00
Cursa Palatul Navigaţiei (ponton Schengen) – 

Pod peste Dunăre (dus-întors)

13,30-15,30
Cursa Palatul Navigaţiei (ponton Schengen) – 

Pod peste Dunăre (dus-întors)

17,00-19,00
Cursa Palatul Navigaţiei (ponton Schengen) – 

Pod peste Dunăre (dus-întors)

Duminică 

26 mai 

2024

10,00-12,00
Cursa Palatul Navigaţiei (ponton Schengen) – 

Pod peste Dunăre (dus-întors)

13,30-15,30
Cursa Palatul Navigaţiei (ponton Schengen) – 

Pod peste Dunăre (dus-întors)

17,00-19,00
Cursa Palatul Navigaţiei (ponton Schengen) – 

Pod peste Dunăre (dus-întors)
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ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

 OFERTE 

DE SERVICIU 

 • RESTAURANT angajează 

lucrător în bucătărie. Salariul 

atractiv. Tel. 0767441177. 

(284421) 

 • SC angajează pentru Combinat 

(inclusiv pensionari): sudori 

MIG-MAG, sudori electric+ 

autogen, electricieni, lăcătuşi. 

0744569046. (284426) 

 • Societate în domeniul con-

strucţiilor angajează în con-

diţii avantajoase: ingineri 

proiectanţi cu/fără experien-

ţă, tineri absolvenţi sau stu-

denţi, ingineri/ subingineri şi 

tehnicieni devize şi cantităţi 

de lucrări, maiştri mecanici, 

automacaragii, electricieni, 

instalatori sanitari, de gaze 

şi reţele apă, sudori cu arc 

electric şi autogen, fi erari-be-

tonisti, dulgheri. Oferim: sala-

rii atractive, tichete de masă, 

bonusuri, cazare în deplasare 

şi masă caldă. Relaţii la tel.: 

0744701583 (284436) 

 • SC angajează operator 

facturare. Tel.: 0749223352 

(284441) 

 • SOCIETATE COMERCIALĂ 

A N G A J E A Z Ă 

ELECTRICIENI ŞI 

LĂCĂTUŞI, PENTRU 

LUCRĂRI INDUSTRIALE. 

RELAŢII LA 0744662167 

(284453) 

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securitate. 

0755124302. (284455) 

 • Societate comercială în do-

meniul tâmplăriei P.V.C anga-

jează muncitori hală producţie. 

Experienţa constituie avantaj 

Tel. 0786550741. (284457) 

 • Angajăm zugrav, instalator 

sanitar, electrician, sudor lă-

cătuş mecanic. Relaţii la tel. 

0753311113, de luni până vi-

neri între orele 11:00-17:00. 

(284463) 

 • SC angajează Lăcătuşi con-

strucţii metalice şi Sudori. Tel. 

0748 918 883 (284468) 

 • CHIMSIDER angajează su-

dori, lăcătuşi, electricieni. Tel. 

0754982865. (284477) 

 • ANGAJĂM MENAJERĂ 

CERINŢE: - Persoană seri-

oasă, muncitoare, cu expe-

rienţă SE OFERĂ: - Salariu 

pe măsura experienţei - 

Tichete de masă - Prime 

de sărbători - Contract de 

munca cu program de lucru 

de 8h/zi, L-V Pentru deta-

lii sunaţi la 0722 55 33 46. 

(284479) 

 • Femeie pentru curăţenie, 2 

zile/ săptămână. 0726561232. 

(284547) 

 • SC angajează muncitori ne-

califi caţi (inclusiv pensionari). 

0752167964 (284549) 

 • Societate comercială anga-

jează conducător auto cate-

goria C+E pentru TIR prelată. 

0744525521. (284553) 

 • Caut doamnă pentru îngri-

jire bătrână. Tel. 0744336427. 

(284557) 

 • Societate angajeaza pen-

tru activitati de dezinsectie si 

deratizare personal, inclusiv 

studenti si pensionari. Telefon 

0760762760 (284559) 

 • RESTAURANT Ţig.1 angajea-

ză OSPĂTARI/ ajutor ospătar 

(fete sau băieţi), cu/ fără ex-

perienţă. Salariul atractiv şi la 

timp. 0759672578 (284497) 

 • Terasa Haiducilor din 

Mamaia Nord (zona Alezzi), 

angajează, pentru sezonul 

estival 2024, următoarele 

posturi: -Grataragii -Ajutor 

de bucătar --Barmani 

-Muncitori necalifi caţi. 

Benefi cii: cazare, 2 mese şi 

salarii de la 4000-7000RON. 

Pentru detalii şi informaţii 

DOAR la telefon 0766530656 

(284519) 

 • Angajăm modelatoare şi 

cocători pâine. Salarizare 

avantajoasă. 0741524447. 

(284570) 

 • Societate comercială an-

gajează electricieni şi lăcă-

tuşi mecanici poduri rulante. 

Relaţii la telefon 0742020701 

(284573) 

 • SOCIETATE COMERCIALĂ 

ANGAJEAZĂ ŞOFERI C+E 

PENTRU CURSE INTERNE ŞI 

INTERNAŢIONALE. RELAŢII LA 

TELEFON: 0768201543 (923) 

 VÂNZĂRI 

DIVERSE 

 • Tratamente naturiste detoxifi e-

re colon iritabil, fi cat gras, antifu-

mat, antialcool, prostată, hemo-

roizi. 0726561232. (284548) 

 • Vând centrală termică 24 kw, 

Motan, cu tiraj natural, nouă- în 

garanţie. Preţ 1800 lei, negocia-

bil. 0724335701 (284556) 

 PRESTĂRI 

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini 

spălat. Garanţie. 0740167887, 

0720256788. (281701) 

 • Construcţii case la roşu, fun-

daţii hale, garduri. 0744809939. 

(284535) 

 • Instalaţii electrice, casete sigu-

ranţe, trasee separate centrale. 

0726835985 (284542) 

 • Recondiţionăm căzi, montăm 

sifoane pardoseală, cabine duş. 

0726835985. (284543) 

 • Hidroizolaţii termosudabile, 

şarpante, termoizolaţii, scurgeri 

pluviale. 0726835985 (284544) 

 • PF execut zugrăveli, gresie, 

faianţă, parchet. Preţuri minime. 

Tel. 0749466971. (284574) 

 ADUNĂRI 

GENERALE 

 • CONVOCATOR: CONSILIUL 

DIRECTOR AL CASEI DE 

AJUTOR RECIPROC A 

PENSIONARILOR GALAŢI 

CU SEDIUL ÎN GALAŢI, 

STR. DOMNEASCĂ, NR. 

53, ÎN CONFORMITATE 

CU PREVEDERILE ART.13 

ŞI ART.16, LIT.(b) ŞI LIT.(c) 

DIN STATUT, CONVOACĂ 

ADUNAREA GENERALĂ 

EXTRAORDINARĂ A 

MEMBRILOR CASEI, 

REPREZENTATĂ PRIN 

DELEGAŢI, LA DATA DE 

27 mai 2024, ORA 8:30 ÎN 

AMFITEATRUL LICEULUI DE 

ARTE «Dimitrie Cuclin» DIN 

GALAŢI, STR. DOMNEASCĂ, 

NR.97-99 (având intrarea prin 

strada Basarabiei, nr.15), CU 

URMĂTOAREA ORDINE DE ZI: 

1.Proiect de hotărâre pentru 

activitatea ce se va desfaşu-

ra în anii 2024-2025 de către 

Consiliul Director; 2.Proiect 

de hotărâre privind ratifi carea 

deciziilor emise de la ultima 

adunare generală şi până în 

prezent. 3.Discuţii. Delegaţiile 

pot fi  ridicate zilnic, începând 

cu 20.05.2024, între orele 

10:00-13:00, de la Punctul de 

lucru al C.A.R.P. Galaţi, din 

Cartier Piaţa Centrală, stra-

da Tecuci, nr.3, bl. V3 V3B, Et. 

Parter Ap. Tronson 1–2, servi-

ciul secretariat (camera nr.9), 

în baza actului de identitate 

în original. Accesul în sală 

se va face în baza actului de 

identitate în original şi a dele-

gaţiei primite. Materialele ce 

vor fi  prezentate la Adunarea 

Generală extraordinară pot fi  

consultate de către cei inte-

resaţi la Punctul de lucru din 

Galaţi, Cartier Piaţa Centrală, 

str.Tecuci, nr.3, bl.V3 V3B Et. 

Parter Ap. Tronson 1–2, ca-

mera nr.3, zilnic între orele 

11:00-13:00, în perioada 20-

24.05.2024. (284569) 

 DIVERSE  

 • A N U N Ţ PREA LA BIL 

PRIVIND AFIŞA REA PUB-

LICĂ A DOCU MEN TE LOR 

TEHNICE ALE CADAS-

TRULUI Unitatea adminis-

trativ-teritorială COMUNA 

SUCEVENI, din judeţul 

Galaţi anunţă publicarea 

documentelor tehnice ale 

cadastrului pentru sec-

toarele cadastrale 2, 3, 5, 

6, 7, 10, 20, 21, 22, 23, 24, 

25, 26, 27, 29, începând cu 

data de 20.05.2024, pen-

tru o perioadă de 60 de 

zile, la sediul PRIMĂRIEI 

COMUNEI SUCEVENI, 

con form art. 14 alin. (1) şi 

(2) din Legea cadastrului 

şi publicităţii imobiliare nr. 

7/1996 republicată cu mo-

difi cările şi completările 

ulterioare. Cererile de rec-

tifi care ale documentelor 

tehnice vor putea fi  depu-

se la sediul Primăriei şi pe 

site-ul Agenţiei Naţionale 

de Cadastru şi Publicitate 

Imobiliară. (284555) 

 COMEMORĂRI  

 • Acum 38 de ani s-a stins din 

viaţă scumpa noastră soţie şi 

mamă, COJOCARU ANETA. 

Dumnezeu să o odihnească în 

pace! (284561) 

DataData
întreruperiiîntreruperii

Adresa/LocalitateaAdresa/Localitatea
Intervalul Intervalul 

orarorar

27.05.2024

- Mun. Galaţi: Metal Trade Int’l; Navrom 
Shipyard, Dana 20 NAV, DB Schenker, 
Navmaro, Nertrans Cargo, Self Service, 
Institutul de Cercetare-Dezvoltare Acva-
cultură. Abonaţi casnici şi Agenţi econo-
mici aferenţi.

08.00-12.00

27-29.05.2024 - Com. Munteni; 08.00-11.00

27.05.2024
- Mun. Galaţi: CEREALCOM, Navrom Re-
paraţii, Metal Trade Int’l. Abonaţi casnici şi 
Agenţi economici aferenţi.

11.00-15.00

28.05.2024

- Mun. Galaţi: Bl. R1, M2, M1, L1, Asia Shop, 
Farmacia Myosotis, Elixir, Catena, Ofi ciul 
Poştal 12, Complex – Micro 40, Bl. D1, Ca-
min C1, C2, C3, C4, C5, C6, 304 Loc – Micro 
40, Bl. D1, D2, E, A1 – Micro 40. Abonaţi cas-
nici şi Agenţi economici aferenţi.

08.00-12.00

28.05.2024 - Loc. Corod, parţial; 08.00-16.00

28.05.2024 - Loc. Corod, parţial; 09.00-15.00

28.05.2024

- Mun. Galaţi: Hepites, Patinoar, Roby Mall 
– Micro 40; Bl. A1, A2, A3, C1, C2, C3 – 
Micro 40; S,C 1 Apă Canal Calorgal. Abo-
naţi casnici şi Agenţi economici aferenţi.

11.00-15.00

29.05.2024

- Mun. Galaţi: Bl. A5, A6, G, C4, C5 – Mi-
cro 40; Bl. B, A4, M1, F1, R1, H2, H1, T1, 
Piaţa – Micro 40; Abonaţi casnici şi Agenţi 
economici aferenţi.

08.00-12.00

29.05.2024
- Loc. Tudor Vladimirescu: zona situată pe 
partea dreaptă a DN 25 - de la intrare în 
localitate până la Primărie.

09.00-15.00

29.05.2024 - Loc. Munteni, parţial (în zona şcolii); 09.00-15.00

29.05.2024

- Mun. Galaţi: Bl. G, I1, I2, Scoala 30 – Micro 
40; Bl. E, F1, F2, B, A4 – Micro 40; Bl. N2, T2, 
T3, T4, S1, Dispensar – Micro 40. Abonaţi 
casnici şi Agenţi economici aferenţi.

11.00-15.00

30.05.2024

- Mun. Galaţi: Bl. C3, L2, L3, L4, N1, N3, 
S.O.S. Centru medical – Micro 40; Bl. O1, 
O2, N6, Grădiniţa – Micro 40. Abonaţi cas-
nici şi Agenţi economici aferenţi.

08.00-12.00

30.05.2024 - Com. Matca, parţial; 08.00-12.00

30.05.2024

- Mun. Galaţi: Bl. L5, N5, N6, N7, N8, J6, 
J12, Petrom, CEC Bank, Wanda Shop – 
Micro 40, SC 3 Apă Canal Calorgal, Bl. J7, 
N4, PM, Cămin Mehid 1, Mehid 2, Tele-
construcţia, ACH, GSCI; Creşa Grădiniţă, 
Şcoala 18, Carrefour Expres, Banca BCR 
– Micro 40. Abonaţi casnici şi Agenţi eco-
nomici aferenţi.

11.00-15.00

31.05.2024

- Mun. Galaţi: BRATEŞUL SCM; Secţia 
Bobinaj SDEE Galaţi, str. Dr. Rautu, AEG 
TEHNOLOGY S.R.L. Abonaţi casnici şi 
Agenţi economici aferenţi.

08.00-12.00

Informaţii actualizate despre întreruperile planifi cate în alimentarea cu energie electrică 
sunt disponibile pe site-ul www.distributie-energie.ro rubrica Suport/Întreruperi 

energie electrică. Ne cerem scuze pentru neplăcerile cauzate de aceste întreruperi, 
care sunt însă necesare pentru asigurarea unei bune funcţionări a instalaţiilor.

Relaţii suplimentare la telefon 0236/929 sau Telverde 0800 500 205.

SUCURSALA GALAŢI
anunţă întreruperea alimentării 

cu energie electrică: în perioada 
27-31.05.2024

PRF MP 003869
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

mai

20

1506 u Încetează din viaţă 
CRISTOFOR COLUMB (n. 1450?), 
navigator italian. A descoperit 
America [Lumea Nouă], în anul 1492.
1799 u Se naşte HONORE DE 
BALZAC (m. 1850), scriitor francez.
1806 u Se naşte JOHN STUART 
MILL (m. 1873), filosof, economist 
britanic, unul dintre cei mai 
inf luenţi gânditori liberali ai 
secolului al XIX-lea.
1875 u Înfiinţarea Biroului 
Internaţional de Măsuri şi 
Greutăţi. România aderă la 10 
martie 1883.
1914 u  Se naşte CORNELIU 
COPOSU (m. 1995), om politic, 
preşedintele Partidului Naţional 
Ţărănesc Creştin Democrat (1990-
1995).
1927 u Pilotul american Charles 
Lindberg (1902-1974) a traversat, 
pentru prima oară, de unul 
singur, Oceanul Atlantic, pe ruta 
New York Paris, fără escală, 
parcurgând 3.600 de mile în 33 
de ore.
1946 u Se naşte la Nicoreşti, jud. 
Galaţi, AUREL BRUMĂ, poet, 
prozator, publicist.
1988 u Încetează din viaţă ANA 
ASLAN (n. 1897), medic, membru 
al Academiei Române, unul dintre 
pionierii gerontologiei mondiale, 
membră a Academiei Române, al 
altor foruri ştiinţifice din ţară şi 
din străinătate.
1990 u Primele alegeri 
prezidenţiale şi parlamentare în 
România postcomunistă, câştigate 
de Ion Iliescu, candidatul FSN 
pentru funcţia de preşedinte, şi de 
către FSN (66,31% voturi pentru 
Adunarea Deputaţilor şi 67,02% 
pentru Senat). Participarea la vot 
a fost de 86,2%.
2005 u Regizorul Cristi Puiu 
obţine Marele Premiu la Festivalul 
de la Cannes la secţiunea „Un 
certain regard“, consacrată tine-
rilor regizori, pentru filmul „Moar-
tea domnului Lăzărescu“. 

Sigrid Undset, laureată 
a Premiului Nobel 
pentru Literatură
Scriitoarea norvegiană Sigrid 

Undset s-a născut pe 20 

mai 1882, în Kalundborg, 

Danemarca, dar familia ei s-a 

mutat în Norvegia când avea doi 

ani, crescând în Oslo. Situaţia 

economică precară a familiei a 

făcut ca Undset să renunţe la 

speranţa studiilor universitare, 

astfel că după un an de curs de 

secretariat a obţinut un loc de 

muncă la 16 ani, ca secretară la 

o fi rmă de inginerie din Oslo.

Ea s-a alăturat Uniunii autori-
lor norvegieni în 1907 şi, din 1933 
până în 1935, a condus Consiliul 
literar al acesteia, în cele din 
urmă având funcţia de preşedin-
tă a uniunii.

În timp ce îşi desfăşura munca 
de birou, Undset  scria şi  studia. 
La 16 ani a început să scrie pri-
mul roman. Manuscrisul, un ro-
man istoric plasat în Danemarca 
medievală, a fost fi nalizat până 
la vârsta de 22 de ani, însă a fost 
refuzat de editură.

La 25 de ani însă, Undset şi-a 
făcut debutul literar cu un scurt 
roman realist despre adulter, pla-
sat pe un fundal contemporan. A 
făcut furori şi ea s-a trezit clasată 
drept o tânără autoare promiţă-
toare în Norvegia.

Cărţile lui Undset s-au vândut 
bine de la început şi, după pu-
blicarea celei de-a treia cărţi, ea 
şi-a părăsit slujba de birou şi s-a 
pregătit să trăiască din veniturile 
ei ca scriitoare. După ce i s-a acor-
dat o bursă de scriitor, ea a pornit 
într-o lungă călătorie în Europa. 

După scurte opriri în Danemarca 
şi Germania, a continuat în Ita-
lia, ajungând la Roma în decem-
brie 1909, unde a rămas timp de 
nouă luni. Întâlnirea cu Europa 
de Sud a însemnat foarte mult 
pentru ea; şi-a făcut prieteni în 
cadrul cercului de artişti şi scrii-
tori scandinavi din Roma.

În 1924, ea s-a convertit la ca-
tolicism. A fugit din Norvegia în 
Statele Unite în 1940 din cauza 
opoziţiei sale faţă de Germania 
nazistă şi a invaziei şi ocupaţiei 
germane a Norvegiei, dar s-a în-
tors după încheierea celui de-Al 
Doilea Război Mondial, în 1945. 

Capodopera ei este ”Kristin La-
vransdatter” (”Kristin, fi ica lui 
Lavrans”), o trilogie despre viaţa 
în Norvegia în Evul Mediu, por-
tretizată prin experienţele unei 
femei de la naştere până la moar-
te. Cele trei volume ale sale au 
fost publicate între 1920 şi 1922. 
A primit Premiul Nobel pentru 
Literatură în 1928.

Undset a intrat şi în dezbaterea 
publică pe teme de actualitate: 
emanciparea femeii şi alte pro-
bleme etice şi morale.

A încetat din viaţă pe 10 iunie 
1949, la Lillehammer, Norvegia. 
. P.V.O. (diferite surse)

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 V.L.u

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

meteo 20 mai România & Europa 
Galaţi

Soarele

răsare

 35:32 am

apune

58:38 pm

Timişoara

28 1515

Cluj

25 1313

Bucureşti

25 1212

Galaţi

24 1111

Constanţa

20 1414

Braşov

23  99

Londra

23 1010

Paris

22 1313

Madrid

20 1010

Roma

29 1717

Chişinău

24 1111
VARIABIL. Astăzi, potrivit meteo-

rologilor, cerul va fi  în mare parte acoperit. 

Tem peratura aerului va atinge valoarea 

ma xi mă de 24 de grade Celsius, iar pe tim-

pul nopţii, mercurul în termometre va coborî 

până la circa 11 grade Celsius. Sunt 7 la sută 

şanse de precipitaţii. Vântul va atinge o viteză 

de până la 14 kilometri pe oră. Presiunea at-

mosferică va oscila în jurul valorii de 762 mm 

coloană de mercur, iar umiditatea relativă 

va ajunge la 53 la sută. . surse online

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia 
„Dinamism între semnificaţie şi simbol” 
a Magdalenei Rădulescu.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă   Expoziţia de pictură „Timpul Creaţiei”, 
a artistului Mihai Coţovanu.
Casa Artelor   u Expoziţia de gravură 
„Anotimpuri nouă“, cu lucrări ale elevelor 
grupei de Grafică din clasa a XI-a B de la 
Liceul de Arte „Dimitrie Cuclin“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Temporar 
închisă.
Casa „Cuza Vodă“   u „85 ani de la 
inaugurarea Muzeului «Casa Cuza Vodă»“.

Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Muzeul de Istorie şi  u

Lapidarium  Expoziţiile: „Mozaic tehnic“, 
„Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa Colecţiilor   u Închisă.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“ Corpul 
principal (expoziţiile temporare, Acvariul şi 
Observatorul Astronomic) este închis pentru 
renovare. Sunt deschise Grădina Botanică 

(program: miercuri duminică, 10,00 18,00; 
luni şi marţi, închis) şi Grădina Zoologică 
din Pădurea Gârboavele (program: miercuri 
duminică, 10,00 18,00; luni şi marţi, închis).
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia „Momente“, a artistei 
plastice Lavinia Antonia Coşovliu.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La sediul 
central şi toate filialele, programul este de luni 
până vineri, între orele 9,00 19,00; duminică: 
9,00 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni joi: 11,00 17,00.

carnet cultural
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DESIGN CONCEPT

Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®

MARCĂ ÎNREGISTRATĂ

auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 
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TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

O mai mare empatie și 

receptivitate este manifestată 

atât de dvs., cât și de ceilalţi.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Este momentul să vă 

deconectaţi de la problemele 

zilnice și să vă exersaţi talentele 

creative.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Stabilitatea emoţională și fi zică 

poate genera un interes pentru 

investiţii cu potenţial.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Astăzi capacitatea de 

concentrare este foarte redusă. 

Ar trebui să acceptaţi ce vă oferă 

viaţa.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Intuiţia dvs. este foarte puternică 

atunci când este vorba de 

identifi carea oportunităţilor de 

profi t.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Este ușor să vă conectaţi la nivel 

spiritual cu ceilalţi, dar și să vă 

simţiţi răniţi sau dezamăgiţi.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Veţi simţi dorinţa de a vă izola 

de lumea exterioară și de a vă 

conecta cu sinele interior.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

În acest moment se pot forma 

noi prietenii și asociaţii. Vreţi să 

fi ţi în preajma oamenilor.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Simţiţi o dorinţă mai puternică 

de a fi  apreciaţi pentru 

experienţa și califi cările dvs.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Este un moment minunat pentru 

a ieși în aer liber, pentru a vă 

distra cu prietenii.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Pot apărea numeroase 

posibilităţi care vă oferă șansa 

de a vă deconecta de cerinţele 

vieţii. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Dacă întâmpinaţi probleme în 

relaţie, este momentul să le 

rezolvaţi.

horoscop
20 mai

fi lmul zilei
LUNI, 20 MAI 

remember
Ana Aslan (1897-1988)

Ana Aslan s-a născut pe 
1 ianuarie 1897, la Brăila. 
A fost medic specialist în 
gerontologie, academician, 
director al Institutului Naţional 
de Geriatrie și Gerontologie. 
A urmat cursurile Colegiului 
”Romașcanu” din Brăila, iar în 
1915, a absolvit Școala Centrală 
din București. La 16 ani, visa 
să ajungă pilot, dar în cele din 
urmă s-a înscris la Facultatea de 
Medicină.

A evidenţiat importanţa 
procainei în ameliorarea 

tulburărilor distrofice 
legate de vârstă, aplicând-o 
în clinica de geriatrie, sub 
numele de Gerovital. A 
inventat (cu farmacista Elena 
Polovrăgeanu) produsul 
geriatric Aslavital, brevetat 
și introdus în producţie 
industrială în 1980.

În timpul Primului Război 
Mondial, a îngrijit soldaţii 
în spitalele militare din Iași. 
După revenirea la București, în 
1919, a lucrat alături de marele 
neurolog Gheorghe Marinescu.
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WANTED 
DIGI FILM. ora 20,00, acţiune, crimă, thriller, 2008, SUA

  Cu: James McAvoy, Angelina Jolie, Morgan Freeman u

Titlu original: Wanted  u

Un tânăr pe nume Wesley(James McAvoy) află, în urma asasinării tatălui său, că acesta 
fusese liderul unei misterioase organizaţii de asasini, al cărei scop era păstrarea ordinii 
mondiale. Antrenat de Sloan (Morgan Freeman) şi de echipa lui, Wesley va încerca să 
calce pe urmele tatălui său, să devină unul dintre cei mai buni asasini din lume.  

07:00 Telejurnal matinal

10:00 Agrostrategia

11:00 Teleenciclopedia (R)

12:30 Tu votezi România!

13:00 Oamenii şi legea

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

14:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

15:00 Maghiara de pe unu

15:55 Maghiara de pe unu

16:45 Tu votezi România!

17:15  Frumoasa mincinoasă

18:30 Punctul critic

19:35 Jocurile Olimpice

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Câştigă România!

22:00 Români universali

22:30 Anchetele comisarului 

Antonescu

23:00 Nocturne

23:55 Jocurile Olimpice

00:00 Punctul critic (R)

01:05 Jocurile Olimpice (R)

01:15  Miturile comunismului (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Brigada Nimic

Romania, Comedie
21:30 Curierul

SUA, Acţiune, Aventuri
23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Risc maxim

SUA, Acţiune
02:00 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Batem palma? (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Eşti mai deştept decât              

un copil de clasa a V-a?

19:00 Observator

20:30 Poftiţi pe la noi: 

Poftiţi în Dobrogea

23:00 Observator

23:30 Lasă-mă, îmi place! 

Camera 609

Romania, Comedie, 
Romantic

02:00 Observator (R)

03:00 Poveşti de familie

04:00 Medicool (R)

05:00 Eşti mai deştept decât           

un copil de clasa a V-a? (R)

06:00 Observator

07:00 Mă numesc Zuleyha

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru (R)
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 O dragoste

Turcia, Dramă, Romantic
23:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
00:30 Vara de după (R)

SUA, Comedie
02:30 Fiica ambasadorului (R)

Turcia, Acţiune, Crimă, 
Dramă

05:15 Ştirile Kanal D (R)

07:30 CJ7 - Jucăria misterioasă

Comedie, Dramă, Familie, SF
09:00 Din nou îndrăgostită

Comedie, Dramă, Romantic
10:45 Rachel se mărită

SUA, Dramă
12:35 Gran Turismo

Acţiune, Dramă, Sport
14:45 Samaritan

Acţiune, Dramă, Fantastic, SF
16:25 Spy/Master

Acţiune, Dramă, Thriller
17:20 2012

Acţiune, Dramă, SF, Thriller
20:00 Simpatizantul

SUA, Dramă, Istoric, 
Război, Thriller

21:00 Cercul complet

Crimă, Dramă, Mister
21:55 Equalizer 2

Acţiune, Crimă, Thriller
23:55 Wanted

SUA, Germania, Acţiune
01:45 Cei opt munţi

04:10 O fotografi e excelentă, 

o viaţă minunată

07:00 Generaţia Fit

07:25 România... în bucate (R)

07:50 Documentar 360° Geo

09:00 Puternici, impreuna (R)

10:30 Magazin Deutsche Welle

11:00 Hudson şi Rex (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Natură şi aventură (R)

14:00 Mic dejun cu un campion (R)

15:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

15:30 Teleşcoala

16:00 Universitaria

17:00 Grădini de vis: geometrie, 

artă, viaţă

17:30 România... în bucate

18:00 Ora de ştiri

19:05 Hudson şi Rex

Crimă, Dramă, Mister
20:00 Puternici, impreuna

21:00 Reţeaua de idoli

22:00 Educatia la putere

23:25 Familia Borgia

Crimă, Dramă, Istoric
00:25 Păcală se întoarce

Aventuri, Comedie

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV luni 20 mai

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 19 mai

După absolvirea Facultăţii 
a urmat o activitate didactică 
și spitalicească la Filantropia, 
Institutul Clinico-Medical al 
Facultăţii de Medicină din 
București. Din 1949, a devenit 
șeful Secţiei de fi ziologie a 
Institutului de Endocrinologie 
din București.

A publicat peste 300 de 
lucrări, studii, comunicări sau 
articole. A primit multe premii 
şi distincţii.  A încetat din viaţă 
pe 20 mai 1988, la București. 
. P.V.O. (diferite surse)
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Încurajare 
de la Nicolae Iorga

ORIZONTAL: 3) Pielea feţei. 4) Ocluzie intestinală acută u

(abr.med.) – Unu… cu una! – Contracurent de-a lungul 

malului unui curs de apă. 5) Clar… ca bună ziua! – 

Unu… cu una! - Cam gol! 6) Scoase din staule! – Pasăre 

călătoare… în frac. 7) Fard pentru gătit – Una… şi una! 

– A suda două sau mai multe părţi componente. 8) 

Lybia Telecom and Technology (siglă) – Unele în plus! – 

De culoarea untului. 9) Oameni cu cultură tehnică – Tub 

gol! – Lei… în puşculiţă!

VERTICAL: 3) Privitor la transportul maritim – Fază în u

dezvoltarea unui proces. 4) Fondul de Compensare 

a Investitorilor (siglă) – Moş Martin – Prime pentru 

recepţioneri! 5) Desagă pentru turism – Prinse la 

tabloul de siguranţă. 6) Astronomical Science Group 

of Alabama (siglă) – Recent apărut pe piaţă – Capse… 

răsucite! 7) Nicolae dezmierdat – A stropi fl orile – 

Folosit la bătut frişca. 8) Gelu Vasiliu – Apă curgătoare 

- Central Black Student Union-SUA (siglă). 9) Rege în 

Colhida – Aspect atrăgător la o femeie – Parc gol!

Dicţionar: EETE.  u (Mihai Gherasim)

sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

integramă 
Harnici

Duc 
greul

Grup de 
păsări

...

...

Categorică

A vira 
aiurea!

Oamenii 
hanului

A lupta pt 
principiu

Încăpere

Adună 
roadele

În stare 
pură

Îţi lasă gura 
apă

Cartier în 
București

Unică!

Sunt la 
cântare

Foiţă

O pânză 
de apă

Predate!

Acid 
în chimie

A 
întări

Ceai!

Carie!

Bătrâna 
satului

Bine 
făcut

Acar!

Din când în 
când

Apărută

Sunt 
în temă!

Face 
pe durul

Bătrânul 
satului

Hazliu

...

Un om 
sucit!

Daci!

Scoase din 
penar!

Singuri!

Încreţește 
faţa

Lucrează la 
negru

2

7 8

3 9

2 5

8 4

6 8 9

2

1 3

8 6 4

5 4

6 8 1

1 9 3

3 2 1

9 7

4 6 2

2 4

3 7 1 8

6 5

glume
Vasile Ghica 

1
- Cândva, fetele erau 
preocupate de păpuşi, iar 
băieţii, de maşini.
- Şi acum?
- Acum e invers! 2

Un bărbat slab către unul 
gras.
- D-le, ce gras eşti!
- Da, ştiu, mama voia gemeni, 
apoi s-a răzgândit.

reţeta zilei
Salată de ton 
cu fasole roșie

INGREDIENTE. 1 conservă de ton 

bucăţi, 1 conservă de fasole roşie, 1 ceapă roşie, 1 

ardei capia, câteva frunze de ceapă verde, zeama 

de la o lămâie, 3 linguri ulei de măsline extravirgin, 

sare, piper. 

PREPARARE. Punem în bolul de salată 

fasolea roşie la conservă, spălată în două - trei 

ape. Adăugăm tonul din conservă. Tăiem ceapa 

roşie şi ardeiul fâşii şi le adăugăm la salată. Asezo-

năm cu sare şi piper. Adăugăm zeama de lămâie 

şi uleiul de măsline extravirgin. Pentru culoare, 

adăugăm câteva frunzuliţe de ceapă verde, tocate 

mărunt. . P.V.O.

tv
mania
Degeaba 
te vrea publicul 
dacă nu 
te place juriul

u Preţuire. „Rebeca Rizea nu 
a luat Golden Buzz, nu a ajuns 
nici în semifi nală! Vedeţi câte 
vizualizări a avut și va rog după 
să trageţi concluziile!”, este unul 
dintre numeroasele comentarii 
ale telespectatorilor care cer 
socoteală juriului „Românii au 
talent” pentru că a trecut prea 
uşor peste interpretarea fetiţei 
cu vocea Mădălinei Manole. 
Reacţii similare s-au manifestat 
cu precădere pe Facebook. Însă 
nu doar Pro Tv este aspru judecat. 
Juriul „Te cunosc de undeva” de la 
Antena 1 este acuzat de părtinire 
pentru că nu a punctat corect 
duetul Ilona Brezoianu – Florin 
Ristei. Adevărul este că şi eu m-am 
făcut piele de găină când l-am 
auzit pe gălăţeanul Ristei cântând 
cu vocea lui Al Bano. Fa-bu-los! 
Dovadă şi valul de comentarii 
din partea publicului: „Ilona şi 
Ristei, de departe cei mai buni!”; 
„Fenomenali, talentaţi, frumoşi şi 
profesionişti!”; „Foarte buni, numai 
juriul nu-i apreciază”; „La Ilona şi 
Ristei toate transformările au ceva 
magic! Trebuia să fi e primii în 
fi nală”; „Apreciez munca tuturor, 
apreciez că este un show tv bun, 
dar aș aprecia dacă și jurizarea 
ar da valoarea adevărată cui 
merită”. Desigur, mai important 
este că Ristei şi Ilona sunt în 
fi nala emisiunii, la fel şi celălalt 
gălăţean, Shift, care face echipă cu 
Connect-R. Cât despre punctajele 
juriului… subiectivitatea e la 
ea acasă. Iar orgoliile, mai mari 
decât platoul în care se fi lmează. 
Esenţial pentru un artist e să placă 
publicului. Publicul cumpără bilete 
la spectacolele lui, nu juriul…  .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

iaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

Gh. GurăuGh. Gurău
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PRF PVL 000035

NAVĂ DIN TANZANIA, 

SCUFUNDATĂ 

ÎN MAREA NEAGRĂ
ACCIDENT. Căutările celor 

trei marinari dispăruţi, sâmbătă, după 

scufundarea unei nave sub pavilion 

Tanzania, în Marea Neagră, în apropiere 

de Sfântu Gheorghe, au fost reluate 

duminică. > pag. 06

FINAL DE SEZON 

ÎNCHEIAT 

CU ÎNFRÂNGERI
FOTBAL. Ultima rundă din 

eșalonul al treilea de fotbal, faza 

de play-off, n-a fost deloc liniștită 

pentru echipele gălăţene. Atât Unirea 

Braniștea, cât și Sporting Liești, au 

părăsit terenul învinse.  > pag. 08

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

20 luni

20 - 25 mai 20241

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 20 - 25 mai 2024

20

PRF PVL 000027

Festivalul de la Băleni 
s-a încheiat, tradiţia continuă
ADRIAN ONICESCU 
redactie@viata-libera.ro 

Pe 11 mai s-a desfășurat la 

Băleni Festivalul ”Bunătăţi și 

bunătate - tradiţie și meșteșug”. 

Organizatorul inspirat în 

armonizarea diversităţii și 

atent  la simfonia detaliilor a 

fost GAL Covurlui, reprezentat 

de Veronica Dumbravă, care a 

primit sprijinul organizatorilor-

gazdă. 

Spectacolul mulţimii 
în sărbătoare

Vedeai aievea dinaintea 
ochilor cum o Românie de altă-
dată se compunea în ritmurile 
muzicii tradiţionale, devenind 
una cu prezentul. Toţi cei de 
faţă am fost captivaţi de spec-
tacolul costumelor tradiţionale 
ale invitaţilor maramureșeni 
și ale producătorilor locali de 
artizanat, ademeniţi de tarabe 
cu produse alimentare, băuturi 
tradiţionale, dulciuri și deja fa-
miliarii ”kurtos kolacs” răsuciţi 
dinaintea privirilor pofticioase, 
îmbătate de mirosul copturii 
și a cărnii berbecilor răsuciţi 
deasupra jăratecului. Oameni 
care purtau mândri costumele 
populare din mai multe zone 
ale Maramureșului se plimbau 
fi resc pe platformele cu tarabe 
și meșteșugari, sau dinaintea 
scenei, cu purtători ai costume-
lor din diferite zone ale ambelor 
Moldove.

Tabloul tradiţional era scurt-
circuitat constant prin prezenţa 
unor tineri jandarmi în unifor-
me, care asigurau ordinea, oa-

meni de tot felul, în blugi, ori 
dichisiţii intens parfumaţi, în 
costume cu pantaloni strânși pe 
gleznă ca ai celor ce purtau iţarii 
tradiţionali, semn că, iată, cercul 
modei se închide cu un involun-
tar umor. Câţiva tineri lucrători 
de la SMURD, în uniforme, se 
intersectau cu vânzători cu ha-
late de fi rmă personalizate, gra-
taragii și producătorii de brân-
zeturi se amestecau cu oameni 
de tot felul, printre dansatori și 
cântăreţi, ei bine, toţi aceștia au 
recreat imagini dintr-o atmosfe-
ră de început de veac din satele 
românești, au adus  ”bunătăţi și 
bunătate, tradiţie și meșteșug” 
și au împlinit astfel promisiunea 
organizatorilor.  

Un succes, spun 
organizatorii, care vor 
să revină cu evenimente 
similare

”Festivalul a fost un adevă-
rat succes, a ieșit neînchipuit de 
bine. Nu ne-am așteptat să adu-
năm lângă noi atâţia oameni. În 
proiect am prevăzut să participe 
un minimum de 50-100 de per-

soane. Toată lumea a fost fericită. 
Când treceam prin mulţime mi 
se aduceau mulţumiri și apreci-
eri. Am avut atât de mari emoţii, 
dar succesul pe care mi l-a adus 
primul festival din teritoriul 
GAL m-a făcut să cred că meri-
tă să revenim cu astfel de eve-
nimente. Ne-am scos la lumină 
producătorii locali. Sunt timizi, 
reticenţi, dar niște oameni foar-
te harnici. Emoţie mare am avut 
când cei doi sculptori, Avram și 
Neculai Balaban (Maramureș și 
Galati) schimbau impresii, unul 
lângă altul, și povesteau cu pasi-
une despre artă, despre frumos, 
despre creaţie. Au fost prezenţi 
toţi invitaţii anunţaţi. Suntem 
încă euforici după ziua de ieri, cu 
dureri de picioare, dar cu zâm-
bete largi și inima plină de mul-
ţumire. La sfârșitul evenimen-
tului, le-am acordat diplome de 
recunoștinţă pentru colaborarea 
fructuoasă pe care o avem cu ei 
și pentru prietenia care s-a legat” 
ne-a mărturisit, emoţionată, Ve-
ronica Dumbravă.    

Festivalul a fost o nouta-
te pentru artiștii care aici își 

etalau pentru prima oară cre-
aţia, precum Daniela Rusu din 
Lungești, comuna Bălăbănești, 
sau scriitorul din Frumușiţa, 
Cornel Teodoru, care a venit să-
și prezinte cărţile. Pete de cu-
loare în acel peisaj folcloric au 
fost oameni precum Katy Da-
vid, din Băleni, Rusu Nicoleta și 
Rusu Ileana care, profi tând de 
atenţia captată de eveniment au 
încercat, cu evocări documenta-
te și  amintiri personale despre 
boierii care au condus ţara, să 
șteargă praful și uitarea ce s-au 
abătut peste amintirea familiei 
Cantacuzinilor, a căror moșie 
se întindea pe jumătate de sat, 
povestind despre omenia acelor 
fruntași ai ţării, persecutaţi de 
regimul comunist pentru gene-
rozitatea cu care au donat pă-
mânturi comunităţii din Băleni. 
Sperăm ca această expunere a 
satului și a legăturii cu fami-
lia Cantacuzino să fi e și primul 
pas în salvarea monumentului 
donat de acești oameni cu sufl et 
mare comunităţii, dar, din pri-
cini birocratice, aproape uitat și 
abandonat.   .
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